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4.214 жовнірів, включаючи o- 
фіцирів.

мітету, котрий вів переговори 
з майором міста Джерзі Ситі 
і представниками чотирох ве
ликих зелізннчих юній, ріши
ли одноголосно не вертати до 
роботи.

ні а француських кольоніях в 
Африці).

ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК 
В ІРЛАНДІЇ. *

ЗЕЛІЗНИЧИЙ СТРАЙК В 
ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ.

В ШІкаго вийшло на страйк 
9.000 робітників.Новинки. Страйк викликано ак протест 

проти трактована полі- На Сибірі.Підчас протмфраицуських за
ворушень в Німеччині 

убито 6 осіб.
тичних вазмів. ВжеПЕКІН, 4. цвітна, 

привернено телеграфічну ко
мунікацію між Пекіном, Гіе- 

Архангельськом,

ШІКАГО, б. цвітня. — 9.000 
свичненів, що обслугують о- 
дннайцять залізниць, які вхо
дять д'о сего міста, вийшли на 
страйк, наслідкам чого ціло
му краеви грозить недостача 
харчевих засобів та загаль
ний занепад зелїзничого руху. 
Страйкарі домагають ся вищої 
платні. В зелізннчих магазинах

ЛОНДОН, 13. цвітня. — Ни
ні рано розпочав ся в Ірлан
дії генеральний страйк, який 
проголошено на знак протесту 
проти трактована політичних 
вязнїв в тюрмі Мавнт Джой в 
Доблині, які почали голодо- 
вий страйк. Вчасні донесеня 
до тутешнього Ірландського 
бюра кажуть, що страйк увій- в ШІкаго знаходить ся під сю 
шов вже в жите, однак уряд- пору сезонових товарів на су- 
ники не подають детайлїв про" му $15,000,000, які зіпсують ся, 
розмір страйкового руху.

Послїдні офіціальні донесе- на ринки, 
ня про стан почавших голо- Шеф поліції призначив 500 
дівку політичних вязнїв, які полісменів для стережена зе- 
модано до публичного відома лізничих стацій. 
вчера в парламенті, вказують, 
що всі страйкуючі вязні були 
ослаблені та що деякі з них

ФРАНКФУРТ, 8. цвітня. — 
Після занятя сего міста Фран
цузами прийшло тут вчера 
до заворушень, які тревали 
через цілий день і потягнули 
за собою кількадесять жертв. 
Між населенем міста розій
шлась чутка, що Злуч. Держ. 
і инші алїянтські краї п ро
ти влять ся поступованю Фран
цузів і примусили Францію, 
щоби вона відтягнула свої 
війська з німецької території. 
Отся поголоска була причино- 
ю заворушень. Вірячи іменно 
отсій поголосці німецьке на
селене міста Франкфурте у- 
строїло велику демонстрацію 
і почало визивати всякими

Японія шле війська до Мам- 
джуріі

ТОКІО, 10. цвітня. — Сьо- 
годня відплило 2.000 додатко
вих жовнірів для підкріпленя 
японських військ в Манджурії.

Совітська Росія відкинула 
мавські мирові про

позиції.

Страйк в 20-ох копальнях ву
гля я Злуч. Державах.

СПРІНГФІЛД, Ілл., 5. цвітня. 
— Невдоволені підвишкою, о- 
значеною в новому контракті 
дотично платні, який підписа
ла в Ню йорку цінникова ко
місія, зложена з представни
ків власників копалень і май- 
йерів, робітники в многих ко
пальнях в південній части стей 
ту відказали ся іти сього дня 
до праці.

Френк Воррингтон, прези
дент Іллинойських майнерів, 
каже, що страйк обіймає що 
найменше двдйцять копалень.

троградом,
Новочеркаськом і Астраханом. 
Зелїзно дорожні робітники в 
Харбіні взяли у свій заряд 
Китайську Східну Зелїзницю, 
оповіщаючи, що мають на ці: 
ли привернути порядок і усу
нути політику від зелізннчих

ВАРШАВА, 13. цвітня. — 
Російське совітське праяитель- 
ство відкинуло остаточно Бо
рисів над рікою Березиною, 
який лежить межи Мінськом 
І Смоленськом, як місце для 
мирових перегойорів між 
Польщею а Росією.

Опублікована тут совітська 
нота каже, що рос. совітське

Совітські війська занялн чор
номорський порт.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 10.
Совітські війська 

занили чорноморське порто
ве місто Таупсе, яке лежить 
в Черкасії. Занятє наступило в 
четвер, 8. цьвітня.

справ.
Робітники створили екзеку

тивний комітет, який буде 
кермувати рухом поки не бу
де назначений новий управи
тель. Вони домагають ся при- 
нятя до праці всіх робітників, 
яких відправлено з політичних 
причин, і зверненя фондів, які 
забрано юніям.

як не будуть зараз розіслані
цвітня.

правительство з вернете ся з 
нотою до Великої Британії, 
Франції і Злучених Дер
жав, если межи Польщею 
і Росією не прийде до згоди 
що до місця переговорів. Без- 

телеграма з Москви 
зкггала

Зелїзннчий страйк в Америці 
обняв 25 зелізннчих 

компаній.
ДенікінськІ війська забирають 

ся з Криму.

ЛОНДОН, 10. цвітня. — О- 
триманий тут вчера з Москви 
большевицький бездротний ко 
мушкет каже. Евакуація Кри
му військами ген. Денїкіна є 

! в повнім ході, а останки “до
бровольчої армії" побачивши 
,безужиточність дальшої опо
ри, відмовили ся воювати і 
втікають з краю на кораблях.

були близько небезпеки.Французів. Зі всіх 
"Ви

словами
сторін падали оклики : 
мусите забирати ся звідси!” 
Француський офіцир казав, ро- 
зійти ся, а коли його розказу 
не послухано;, він- казав стрі
ляти з машинових карабінів, 
в наслідок чого^б осіб зістало

Три тисячі страйкує у Вест 
— Вірджінії.

ВИЛІНГ, В. Ва., 5. цвітня. 
Минувшої пятниці вийшло на 
страйк у східній части стейту 
Огайо три тисячі майнерів і 
юнїйні провідники ніяк не мо
жуть наклонити їх до того, а- 
би занехати той самовільний 
крок. Майнери є невдоволені 
зі способу, в який переводить 
ся в практиці 27-процентову 
цідвишку платні.

дротна 
каже, що така нота 
вже вислана.

У Вашінгтоні сподіють ся від- 
новленя торговлї з Росією.ШІКАГО, 7. цвітня. — Неу- 

поважнений страйк зелїзнодо- 
роЖних робітників, який по
чали тому тиждень евичмеин 
в ШІкаго наслідком відправ- 
леня одного стаційного кон
дуктора, приняв такі розміри, 
що обіймає тепер 25 зелїзни- 
чих компаній і, безпосереднє 
або посередно, зробив бездїль 
ними 50,000 робітників в ШІ
каго.

В ШІкаго страйкує тепер по
над 10,000 юнїйних зелїзнич-

Неспокійні сцени започатку
вали страйк.

-ДОБЛИ11, 13 цвітня. ==- Про 
голошений в Ірляндії генераль
ний страйк на знак протесту 
проти трактованя політичних 
вязнїв, які почали голодовий 
страйк в тюрмі Мавнт Джой, 
розпочав ся тут нині неспокій
ними сценами в околиці тюр-

ВАШ1НГТОН, 3. цвітня. — 
Державні урядники казали 
сьогодня, що невдовзі будуть 
правдоподібно привернені тор 
говельні зносини з Росією.

Франиуські війська наступають 
дальше в Німеччину.

убитих, а около 40 ранених.ЛОНДОН, 11. цьвітня. — Де! 
пеша з Берліна до “Ексчендж 
Телеграф Ко." каже, що фран- 
цуські війська дальше поши- 

полосу

Хоч американська пропозиція, 
предложена о’нодї найвисшій 
раді дотично спільної акції 
Великої Британії, Італії, Фран
ції' і Злучених Даржав в тій 
справі, опізнила її тимчасово, 
однак сподіють ся, що до де-

Радять над пошнренем гене
рального страйку в Італії.

окупаційнуряють
Штокштад в Баварії і Баґен- 
гавзен зістали окуповані і тут 
розуміють, шо франиуські вій
ська машерують з Дариштаду 
в напрямі Шваффенбургу.

Большеямки домагають ся при 
лученя Східне! Галичини 

до України.

ЛОНДОН, 9. цвітня. — Пі- ми.
Коло тюремного будинку по 

чала збирати ся товпа/ котра
сля депеші з Риму, провідни
ки соціалістичної партії ра
дять над поширенєм генерале- Гевбїю величиною дійшла до ників, в кількасот в Бофало і
ного страйку, який обняв де
які части північної Італії.

Дві тисячі на страйку в Кензас.
ПИТСБУРГ, Неп, 5 цвітня.

— Тут оповіщено сьогодня по 
полудни, що в десятьох ко
пальнях вугля в Кензас страй
кує два тисячі робітників.

Юнїйні урядники заявляють, 
що причиною страйку є нев- 
доволенє з постанов націонале 
нОі вуглевої комісії. Сказано, 
що майнерам не понутру ріше- 
ня комісії в справі важеня ву
гля, автоматичного караня, 
кошту засобів і умовин праці.

снтьох днів в Лондоні будеЗ Варшави доносять до 
львівських часописий, що в 
політичних кругах ширить ся 

Бельгійські війська в дорозі j поголоска, що совітський у-
ряд під впливом домагань у- 

Українських комуністів має до- 
магатИ ся від Польщі відступ - 

сенбург, 11. цвітня. **ата"Іленн Східної Галичини боль- 
лїон бельгійського війська з шевіщькій Україні.
тОО людий прй звуках музики _______
і з повіваючими прапорами

російська кооперативна місія 
і антанта порозумівши ся з« 
нею, дасть відповідь на про
позицію Америки.

Чемпейн, Ілл. Наслідком за-20.000 осіб. Серед товпи ви
бухали загрожуючі демонстра- гальмованя довозу худоби до 

шікаґовських різницьких за
водів, богато працюючих там 
робітників стало безцільними.

Між страйкуючими зелїзнич- 
никами повстало дві нові орга
нізації, які не признають над 
собою власти 
робітничих провідників.

ції.До кількох страйкуючих о- 
кругів зістало вислане вій
сько.

Висилають військо і тенки.

Власти уважали за конечне 
побільшити оборону і устави
ли коло тюремного будинку 
три тенки і кілька опанциро- 
ваних автомобілів та велику 
скількість поліції і війська.

Оповіщено тут, що страйк, 
який з початку мав бути ли
ше однодневною маніфестаці
єю, буде -тпева 
ки не будутв с 
літичні вязні.

Всі фабрики, публичні бу
динки і реставрації в Доблині 
позамикані а готельна прислу
га вийшла на страйк. -'Трам
ваї і зелїзничі потяги не хо,- 
дять, з винятком кількох на 
одній зелїзній дорозі.

Страйк не є поширений на 
Белфест і північду Ірландію. 
За те в Доблині і на цілому за 
ході завмер весь рух.

до Німеччини. Урядники кажуть, що амер, 
правительство може знести об 
меженя на торговлю з Росією 
не чекаючи на рішене антанти. 
Сказано, що не буде опозиції 
проти прибути російської ко
оперативної місії до Америки, 
як що її члени зможуть дока
зати, що нема ніяких урядо
вих звязків між кооператива
ми, які вони репрезентують, і 
совітським правительством.

АРЛЬОН, Бельгійський Люк
Заворушене в Еспанн.

МУРЦІЯ, Еспанія, 7. цвітня. 
— Підчае заворушена, яке ви- 
бухло тут підчас великодного 
обходу, ражено ІЗ осіб. (Ізза 
чого вибухло заворушене та 
якого воно було Характеру, те
леграма не подає).

дотеперішних

відїхав звідси сьогодня через Плямистий тиф в Галичині. 
Кобленц до Маєнс. До місця
призначеня війська прибудуть ! БЕРМО, 10. цьвітня. 
в понеділок вечером і будуть виказують офіціЙЖЩі обчисле- 
там офіціяльно прияягі фран-|ня зроблені у Львові, в гімни 
цуською армією, після чого • лютім було у східній Гали-

чині 43.000 случаїв плямистого 
і тифу.

Страйк в Кензас Ситі.
КЕНЗАС СИТІ, Mo., 7. цвЕ' 

тня. —- Всі свичмени Полуд
невої стації в Кензас Ситі і 
частин'а свичменів на стації 
Вабаш застрайкували сеї но- 
чи в симпатії до страйкуючих 
зелїзничників в ШІкаго.

Як

До домінїяльного парляменту 
вибрано робітничого посла.

ОТТАВА, 8. цвітня. — Під
час доповняючих виборів в о- 
крузї Теміскеймінг, Онт., зі
став вибраний послом до до
мінїяльного парляменту робіт
ничий кандидат Мекдоналд. 
Він є великим сторонником 
Одної Великої Юнії.

ти до часу; до- 
освободжені по

направлять ся до окупованих 
міст. Бійка між страйкерами і по

ліцією у Франції. Голодівка син-фейнерськмх 
вязнїв.ПХРИЖ, 7. цвітня,- — ВЛитва вислала мирову ноту Совітська Росія знова прошь 

ДО Росії. "Уе МИР 3лУч- Державам. Белфортї прийшло до бійки 
між поліцією а страйкерами,

ВАРШАВА 11. цьвітщь___ І ТОКІО, 8. цвітня. - Злучені підчас котрої одну особу уби-
Дспеша з Бильна каже, що Держави, через свого пред-|то а кілька ранено. Арештова- 
Литва вислала до Москви ми- ставника у R-іаднвостоцї, о- но десять осіб, між ними М. 
рову ноту, в котрій просить держали другу мирову иропо- 
CoïtHÎb о признане литовської ! зицію від совітського прави- 
независимости. Домаганя Ли- тельства. Вона є підписана 
Тоьців включають затримане Чічеріном, совітським коміса1- 
пРи Дитві Ковенської, Грод- Рем заграничних справ, і го
нене ької і Сувалської губерній ворить, шо побіда большеви- 
з Вильнем як столицею. Єсли ків на Сибірі може тол кувати 
совітське правительство ЗГО- СЯ лиш як протест російсько- 
дить ся на сі пропозиції, то 
час і місце для конференції бу
де вибране за спільним по- 
розумінем.

ДОБЛИН, 11, цвітня. — 104 
син-фейнерських вязнїв, які 
від шістьох днів почали голо
довий Страйк у вязницї Мавнт 
Джой, є такі ослаблені, що пі- 

- : слано по їх родини. Повою
ють ся, що можуть бути ви
падки смерти. З вязнїв знято 

Ви- кайдани а кількох з них віді-

Сто тисяч без роботи в на
слідок страйку залізнич

ників.
П

КОЛУМБУС, Огайо, 13 цві- 
Більше як 100 тисяч

Бусейреса, заступника місько- Кошти каналійської експедиції 
на Сибірі.

ОТТАВА, 7. цвітня. 
силка канадійської військової 
експедиції на Сибір коштува
ла Канаду 2,823.900 долярів 
В сій експедиції брало участь

тня.
робітників о стало без роботи 
в стейтї Огайо в наслідок зе- 
дїзнодорожно страйку. Тяга
реві поїзди не ходять цілко
вито.

го голови.

Соціалісти в Фюме проголоси
ли страйк.

ВАШИНГТОН, 5. цвітня.
В департаменті стейту одержа

ні народу проти заграничного но сьогодня інформацію, що \ ряднини ірландського трейд- 
втрученя у внутрішні справи соціалісти у Фюме проголоси- юнїйного конгресу і робітни- 
Росії і проти наїзду антанти. ли 2. цвітня генеральний чо> партії видали нині відозву

страйк з причини невідрадних ;J0 вс*х робітників в Ірляндії, 
а економічних відносин. в котрій закликають їх до ґе-

Проголосили генеральний 
страйк. 1

слано до шпиталю, однак во,- 
хочуть таки принимати 
і Тік ^овго находять с»

,ри не 
поживи 
у вязницї.ДУБЛІН. .12. цвітня. — У: Близько 50 тисяч майнерів 

в огайських майках мягкого 
вугля зістали без роботи ізза 
недостачі вагонів.

Великі сталеві фабрики в о- 
крузї йонґетавн зістали зам
кнені і около 30 тисяч робітни
ків лишилось без роботи.

ШіLVf ' f ',,'f L't/i'f/ ''f A.'f Vf/ М МШШ1

ПРЕДСТАВЛЕНА В УКР. РОБ. ДОМІ.Нота згадує про^бііжанє 
мериканських бизнесменів від
новити торговлю з Росією і
ставить се як доказ, що аме- Великий голод на Словаччині.

;нерального страйку, який має 
і почати ся завтра по цілім кра
ні, на знак протесту проти 

ВІДЕНЬ, 4. цвітня. — Тут трактоване політичних вязнїв 
Сю- Ра, який приніс би велиш ко- ДОН0СЯТЬ що на Словаччині І в Ірляндії. 

ди доносять, що в індустрі- ристи для Злучених Держав і 
яльному місті Плявен В Фогт- і; Росії, 
ляндії, Саксонія, вибухла нова' 
револьта. Тамошні комуністи

аНові комуністичні повстане 
в Німеччині. В НЕДІЛЮ, 18. ЦВІТНЯ, С. Р.

Toe. “Діюча Громада”
при співучасти українських і англійських дївчат- 

сьпівачок і музиканток устроює-

риканський народ бажає мн-
БЕРНО, 10. цвітня. Юнїйні урядники арештовані.

ПІТСБЗ’РГ, Кен., ІЗ. цвітня. 
Александер Говат, президент 
майнерськоі юнії сего округа 
і двадцять три инших юнїйних 
урядників -відмовились явити 
СЯ перед ІНДУСТРІАЛЬНИМ судом 
в Кенсас. Окружний судія Кор- 
ран видав приказ арештува
ти сих 23 урядників за непо
слух судови.

панує голод. Кажуть, що люди ; v 
обезсилені голодом, падають

ї КОНЦЕРТБеля Купа і його товаришів 
запрошують до Росії.

ВІДЕНЬ, 31. марта. — Вік
тор Копп, совітський представ 
ник в Берліні, предложив 
формально Белі Кунови і ин- 
шим інтернованим угорським 
комуністам безпечний переїзд 
до Росії через Німеччину.

на улицях, та що вибухають
В Німеччині є 30.000 францусь- голодові розрухи в різних 
кого окупаційного війська, місцевостях. В Карчаві насе

лене вдерло ся др бюра чесь
кого контрольора харчів, вн- 
волїкло його на улицю і уби
ло. Військо стріляло до товпи 
і убило дванайцять осіб.

з добірною програмою. 
ПОЧАТОК О ГОД. 8 ВЕЧЕРОМ. 

ВСТУП ВІЛЬНИЙ. 
Просить ся приходити на час

напали вчера по полудни на 
поліцію і краеву оборону і по 
тяжкій боротьбі занялн пблї- 
ційні стації, бараки і зелїзни
чі стятії.

БЕРЛІН, 8. цвітня. — Депе
ші з Франкфурту докосять, шо 
до того міста напливає чим
раз більше француських 
військ і їх число доходить вже 
до 30.000. Донесене"'говорить, 
що до Франкфурту вибираєть 
ся сам марацмок Фош, котрий 
буде керувати дальшою-акці
єю Французів. В місті установ
лено цензуру на часописи і 
телефони. В французькій оку
паційній армії переважають 
“кольорові" жовніри (набра-

В ЧЕТВЕР, 22. ЦВІТНЯ, С. Р.
Т-во “ЗОРЯ”

виставить гарну і поучаючу штуку з народного 
житя, з під пера Р. Сурмана, п. н.:

І
Вуглекопи в Еспанн виграли

страйк. Заборона німецьких за подо
вих юній в Чехії.

ПРАГА, 4. цвітня.^ — Чеське 
міністерство внутріиіних справ 
проголосило незаконним і роз 
вязало союз німецьких заво- 
дових робітників в Чехії.

“ПЕЩЕНА ДИТИНА"Відмовились повернути до 
роботи.

НЮ ИОРК, 13. цвітня. — 
Страйкуючі зелїзнодорожники 
Ню Иорку і Джерзі Ситі ви
слухавши нині вечером на мі
тингу звіт екзекутивного ко-

Італїйська соціалістична деле
гація до Росії.

РИМ, 2. цвітня. — Сьогод
ня сповіщають, що звфіси ви
їздить до Росії італійська со
ціалістична делегація, в склад 
котрої входить 12 осіб.

ОВІЄДО, Естонія, 10. цьвіт- 
Властителї копалень пі

шли на уступкн страйкуючим 
робітникам, після чого страйк 
вуглекопів, який спричинив 
значні шкоди в сій околиці, 
вайі. закінчив ся.

ЦІНИ МІСЦЬ; 75, 50, 35 І 25 Ц. ■*ия.

Тикети на всі представлена мОжна купити вчасиїй- 
ше в Українськім Робітничім Домі І у всіх 

українських склепах та підприємствах.
І
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T
великих протестуючих віч про ДІТИ в совітській Росії мають литовське правительство е го
ти білогр терору на Мадяр ши
ні та до грошевих збірок на 
поміч родинам помордованих

СОЩЯІШІЇІМНИ* РУХ 1 ПОЛЬЩІ. 'найбільшу опіку. тове зачинати мирові перего
вори з Росією.КП З УКРАЇНИ І ДРУГИХ ІРАН ЕНШ Повернувший до Америки

. „ після свого дворазового побу- Сказано, що найважнійшим Кореспондент
і увязнеяих товаришів на Ma ^ в тятітліщ Росі; шідомий мировим услівем, яке ставить “Berliner Tageblett", Ледерер, і національна, христіянськнх
дярщині. аиериканський журналіст Дон Литва, е признане незавнси- висланий до Польщі, подає та- робітників, П. П. С. (у Гади-

з Росією. ---------- Левія ділить ся "на сторінках мости Литви в П етнографія- кз інформації про соціалістки- чині) комуністична, в Катовн-
Чеські соціалісти І Росіє. нюйОрського Тдобу” своїми них границях, тобто в бувших ний РУХ ■ Польщі? цях польська соціялїстична, в

Бувша “Соціялдемократія Познанщинї дві німецькі (до г
яких належало й польське ро
бітництво). В липні 1919 р. 
получила П. П. С. свої три 
централі з централе» кому
ністів; в її виділі сидить П ко
муністів і 23 с. д. На чолі ек- 
зекутнви стоїть тепер Жулав- 
ський (брат відомого письмен
ника). До сеї централі прилу
чила ся й фахова організація 
сільських робітників зі 150.000 
членів; на чолі останної стоїть 
Квапінський і вона майже в 
цїлостн в руках П. П. С.

У фаховій організації зелїз- 
нпчників буде коло 700.000,

fвплив між ними мають кому
ністи, П. П. С. і націоналісти 
майже однаковий. Металева 
організація має коло 20.000 
членів, впливом у ній ділять 
ся П. П. С. і комуністи на рів
ні. У 50.000 зорганізованих фа
хово рудокопів Домброви 
вплив комуністів зменшив ся, 
відколи секретарем сеї орга
нізації. став Станчик. Те саме 
у Фрайштатї
ТІ, N. С. Те саме з, тексті льною 
організацією в Лодзі.

За се панують комуністи 
цілковито в організаціях бу- 
дівляннх робітників (20.000 
членів), скіряних (Г0.00О) і 
передовсім безробітних, яких 
у Польщі коло 300.000 (н са
мій Варшаві 57.000). Одначе 
з відживанєм промислу вони 
постійно “правіють".

Автор ставить вкінци такий 
прогноз що до будуччинн, 
Польщі; з уваги на те, що до
рожнеча зростає,- а*чґ нею му
сять зростати незадоволенє, в 
Польщі прийде до великого 
революційного руху, як лиш» 
війна на сході довше погріває 
(кілька місяців).

німецької організацій і чотири польські

НА ВОЛИНІ. Торгове лий

Після донесень з Ревалю
■(Естонія) антанта вже навя- Чеська,, соціальна демократія 
зала торговельні зносини з одноголосно ухвалила жадати 
Росією. До Ревалю прийшли від свойого правнтельства не- 
чотири траяспорти (кораблі) гайного заключеня мира з Ро- 
з мануфактурою, машинами і сією і признане совітського 
хемічнимн виробами. Соаіт- правнтельства; висланя до Ро- 
ське правительство має до сії всіх кваліфікованих сил, днтини 
розпоряаимости 108 мідїонів без яких можна обійти ся в г _ гмітській гонол|рЛЮ, 2 ивітня
пудів збіжа, ЗО мілїонів пудів краю, а також технічних сил; р ‘ ' - - Японський премієр Г ара опо-
с/на, 23 мілїонів пудів бара- навязаня зносин своєї партії „ совітській>осіі нема жа. “І™ ^еТу^тГвідющ^н!
боль і около 100 мілїонів пу- -з російськими комуністами І -7-, BllHbkd НС °>Л>ТЬ Відкликані

висіаня в тій пі їй окпемої ко- р,АНИЦ1 межн Д1ТЬМИ зі Сибіру, поки "положене не' п і. висіаня в тій шли окремої ко буржуазії ; дітьм„ робітників яснн11»
( У яр. Прапор .) міси до Роса; в кшци навяза- „ змнслі догляду над ним„ стане ясним

ия безпосередніх торговель- До 16 року житя діти отрижу-
иих зносин Чехії з совітською ють безплатно харчі, навіть е-
Росією сли родичі є в спромозі за них-.

заплатити. Всі діти мусять

вражінями про совітську Ро- російських губерніях Вилен-
ській, Ковенській. Ґроднен- Польського Королівства й Лит

ви", — з котрої вийшла й го
лосна, покійна вже, діячка Ро- 
за Люксенбург

СЬКОІ землі. сію. Між иншим він пише:
"Єслн в родині народить ся ській і Сувальській.

дитина, то вона отфбтуе без- -----------
медичну обслугу,

безплатну одежину колиску', Японці встануть дальше на лівицею П. П. С. (польської
Сибірі. партії соц. ) й утворили поль

ську комуністичну (больше- 
вицьку) партію. Проти сеї 
партії стоїть давна П. П. уС., 
т. зв. “революційна фракіря". 
Програмові ріжницї між 
такі гострі, як між німецьки
ми “соціялїстами більшости”

Наказом начальноге коміса
ра земель Волині і подільсько
го "фронту з 24. січня с. р. на
чільником Подільського окру
гу з осідком у Кзмяиці 'при
значено Бал. Крачкевича'. О- 
бяявши 15. лютого урядоване 
видав Крачкевич відозву до 
маеєленя округу, в склад j 
якого, як каже відозва,
•ходять повіти бувшої по
дільської губернії, заиггі поль
ськими військами. В сій 
відозві, по заповіли 
оглядного. удержаня “маду і
Спокою і боротьби » усіми е- j на кооперативному конГре- 
лементами, які “стануть на пе- сї який відбув ся недавно в Міжнародна соціялїстична ак- ходити до школи, де стриму- Семенов забезпечуеть ся 
решкодї в внконаню держав- Рвмі принято постанову , в я- иі" проти нового антант- і°ть два Рази на лень неживу”. чорну годину”,
ио-творчих намірів начальної КІц поручаеть ся управі ко- 
команди польських військ", 
читаємо між иншим таке:

злила ся зплатно

молоко і все, що потрібне для

Гмн
дів сушеної ярини

кажеть ся в 
каблєграмі, яку одержала сьо- 
годня тутешна японська часо
писі. “Ніппу Джіджі”.

й комуністами. Польські ко
муністи виступають проти са- 
мостійности польської держа
ви (?) й уважають себе тільки 
одною складовою частю, од-

без- Союз Італійських кооператив 
з соціялїстами.

“на
ним крилом російського бо.іь- 
шевизму, коли П. П. С. все 

ЙОКОГАМА, 20. марта. — дце уважає себе борцем за 
Отаман Семенов, втікаючи з державну самостійність Поль-
Сібірі, відіслав до Японії кіль- щі Одначе й П. П. С. раді-

Непорозумійя МІЖ Францією И МІЛЇ0НІВ Д0ЛЯрІВ залотом' калїзуєть ся. На останнім з’їз-
Революціонерам не вдало ся ДЇ в Кракові наступило органі-

пос.іїднього поїзду, заційне з’єдннене трох її від-
. . . . . цуських товаришів на конфе- ЛОНДОН, 7. цвітня. — По- який віз 1,250.000 долярів, на- ломків: П. П. С. галицької,

сі.іука італійської соціяліс- реНцію, на якій широко має слїдні подїї, які зайшли в Ні- лежачих до сибірського пра- привислянської й познанської;
сього закону", а далі:: “Бажа- тичиоі парти, професіональних çv^.H о6говорена справа май- меччині, можуть довести до вительства. Вправдї вона все ще хоче, щоіб
ие заспокоєна потреб беззе- союзів і кооператив, є важно- бутьного союза між Англією, нової війни між Францією і „ п г соціялістичне
мельної і малоземельної люд- к. подією в розвитку визволь- фраНціею ; Бельгією. Бель- Німеччиною. Як відомо, ні- Кажуть такоЖ^ що Семенов
мости сдїйснить ся шляхом об- ноі класової боротьби пролє- гійське предложенє принято і мецьке правительство висла- ПР°ч^пПо ’НЦЯп Р>ЛМ HJ 1>
легченя правильної яарцеля- тар.яту Італія іде по тій до- конфереНція в тій справі від- ло до Рурського округа кіль- Му 'iU0UU° лолярів одначе домагаєть ся вже,
,,|Г ро3!' 11,0 11 перейшла сов^ська будеть ся ще в сьому місяці в ка відділів своїх військ, щоби “щоб робітничі ради взяли Ÿ-

Росія і на яку вступила Фран- Лондоні. Англійська робітни- с; здавили там повстане ні- Піддержка талантів в Росії, часть у ліквідації капіталїстич-
СоюзГппаЦ^” ОШЧНОГ° ча партія заняла явно вороже «ецьких спартаканцїв. Щоби ВЛАДИВОСТОК. - Радіо з ного Устрою”.

Ітаїїйський кооперативний становише проти потрійного дістати ся до Рурського окру- Москв|, повідомляе> що „а. Польська комуністична пар-
Карна експедиція, зорганїзо- союз" заснований „ 1886 Р, до соШяіГсти^вноінГго' "ЇМЄЦЬКІ "равительствеНнШ родний комісар просвіти вніс тія »е “°же теі,ер розвиват"

мана в, звичку з большевиць- . гшські соціялісти вповні го- війська змушені вступити на отвертої публичної діяльності!.7 . І нього належать: споживчі про ,ат. гя , ниин пппяі ї» н тій , „„„„ на потверджене ради народ- гКИМИ виступами Місцевих се- ..... К ДЯТЬ ся З НИМИ. ПОГЛЯД ЇХ В ТІЙ невтральну ПОЛОСУ, ЯКУ визна- „пміг-тів ППГ1 v-vдукційні і рільничі коопера- ГПП1ВІ Тяиий ...» пп„ J • н*<х комісарів проект про уділяй, розстріляла недавно в с.. - .»,» г справі такий, що всяке про- чила мирова конференція. „„T„nja_,„пТи 1 тиви; союз числив в 1919 ро- „„„„7 янттнтгької'по тт - ..... : люванє матеріяльної Помочи- т.пг. • довженє старої антантської по Отеє вступленє німецьких „ „ппгтті™в10ці 7429 стоваришень і звиш 17ТИ»„ „„ ... вийшовшим з простонародя. • „ ЛІТИКИ скорше доведе- ДО НО військ на невтральну полосу тчіяит ш В
капіталу ГГ^онї’"Г *Р*ИФ УВ*Ш " - наукової і ' артпстично, обла- П

. _ Ра 1 що нова коаліція о>дс ли МИрОВого договору і в слід робітничі ради не сміють зон-
онів, а рмнии о юрот виносив ше НОвою перешкодою для за сим вислала генерала Фо- ______ рати ся. Бо в Польщі виїмко-

дїйсної міжнародної орґаніза- ша.3 француськими військами, вий стан. Се відбило ся на дї-
ЦІ*- • - - ("Вперед ) - щ0би вступив на гіїмецьку те

риторію і заняв місто Франк
фурт та другі німецькі міста в 
Надренщинї. Француські вій-

го села Мульчиць, які слова- ТАГАНРОГ, (Радіо з Mo- Відень виказує убуток на- ська вже забрали Франкфурт і що німецьке правительство рі-
ли ся. В Бережницькій воло- скви). — В Петрограді органі- селеня , о 200.000 до 250.000. посувають ся скорими марша- ишло ся переговорювати з,ІХ Робота йде живим темпом,
еги експедиція арештувала 20 зуеть ся свобідне товариство Не йде тут тільки о жертви ми дальше в глибину Нїмеч- pjKTopoM Коппом, якого ви- Вона стоїть у звязку з про-

фільософів, яке взяло собі за війни, але головно о виселень ЧИНи. слало большевицьке ирави- пагандою російських больше-
цїль виучувати фільософічиі з Відня. Досі чверть мілїона Отсей наступ Французів в тельслто 3 Москви нібито в вик’в * мае вплив на незадово- 
питаня в звязи з соціялїзмом. Душ покинуло Відень. З того Німеччину дуже обурив Нїм- cnpaBj виміни полонених Вже лсн' сло' нзселеня. Бо задоволе 

На чолі товариства стоїть половина жінок. Наслідком то- ujB j вся німецька преса папа- натисКі який в офіціяльнім до- н€ виїмковим станом проявів,
го загальне число мешканців дае дуже остро hj француське нессНю покладено на* се ріше- Феноменів того РУХУ. не може-

Товариство отримує субси-, Відня обннзить ся до двох правительство, заявляючи, що не німецького уряду вказує розумієть ся, задавити самого 
дію від комісаріяту народної мілїонів. Товарів у Відііи та- поступованє Французів маже що тут jq не в" справі виміни РУХУ- віи нуртує між міським

КОЖ З КОЖДИМ днем менше, довести до нових комплуа-і І полонених, а в чімсь важній- робітництвом і між безземель- 
Осередком середної Европи ційі а навіть війни. Ш1М ним селянством. З 23 мілїонів
стає зате Прага. _______

ського союза.
оператив заключитн союз з Як доносять 3 Лондону, ан- 
генеральною конфедерацією глійська партія пильно,, зай- 

“Здїйсненє польською мас- праці (професіональною ро- маєть ся тепер предложенєм 
тю поверненя права приватної бітничою організацією) і зі бельгійських соціялїстів, які 
власности .на землі і ліси, по- -зединеною соціалістичною пар 
владае на усе населене безо- тією, 
глядний обовязок пошани сьо-

РІЖНІ ВІСТИ.
і Німеччиною.взивають англійських і фран- спинити

верх взяла

правительство 
Польщі опирало ся на -еоймі 
як представництві всеї нації,

НА ВОЛИНІ.

Провідників II (м. и. головно
го з них Горовіца-Валєвсько-

Мульчицях, Бідьськоволоськоі го) запроторено в тюрми, у 
Модлїнї й у варшавськомуТетяну•олости, селянку 

Чілкайло, матір відомого боль 
шевика Михайла Чіпкайла та 
большевика' Грипька Мороза 
Таж таки експедиція сяалнла 
забудоване й реквірувала май
но большевиків комуністів Пи
липа Мороза й Нестора Кли- 
мюка, мешканців того* само-

<

Переговори большевиків яльностги1 комунїстів- які зреш-тою в і іольщі дуже сильні неЗ Німеччиною. були. Тепер їх діяльність об-
“Бюро Вольфа” доносить, межУеть ся до підземної'про

паганди йг видаваня відозв. Ся

ФІльософІчне товариство 
в Петрограді. І Упадок Відня.

ПОШУКУЮ
свого брата Николая Шолдру. 
Він працював в околиці Форт 
Вілїям. Хто би про него знав 
або він самий, нехай повідо
мить мене на слідуючу адресу: 

W. Sholdra 
К. К. 1 
Coghlan, В. 0.

днілий, які не мали означено
го занятя й підозрівали ся в 
агітації й пропаганді больше- 
еизму. Ліквідація больщевиць- 
кого руху, як видне се з до- 
пессня повітового старости, 
наближань ся де кінця.

Ал. Блок. X
І* -

освітиПодібний настрій помітно н 
серед селянства ковельського 
повіту. Ковеїьський повітовий 
староста в своїм донеспно во
линському воєводі оповіщає 
про часті випадки, коли селя
ни самовільно усували від 
урядоване осіб затверджених 
властями. Явища ті, як доно
сить повітовий староста, сто
ять в звязку з чутками про по
яву большевицьких банд у 
Пинському повіті й боаьше- 
вицькі розрухи в Кобринсько-

ПОШУКУЮ
своїх краянів Андрія Липку, 
Койрада Гуцуляка і Георгія 
Мигидина, з села Ошихлїб, 
пов. Кіцмань, Буковина. Хто 
повідомить мене про них або 
вони сами, буду вдячний. Мій 
адрес:

І дійсно, Копп, який тимча- |,аселеня Польщі (без занятих
сом приїхав у Берлін, заявив Частий чужих народів) 6
виразно. співробітникові! припадає на міста, а 17 на се-
“ Vorwaerts-y”, що його місія ла$ Важко сказати, який від-
не обмежуєть ся да справи соток У т™ убогого населеня.

ми з приводу мирових пропо- Представник совітського РИМ, 30. марта. — Соціяліс- полрнених але щ0 BjH мае за Цифри про фахові й прдітич-
зицій совітської Росії мані- правнтельства в Німеччині — тичний орган “Аванті” опуб- Ц-1Ь поладНати головне бажа- н‘ °PraH|3auii - польських соці-
фест, в якому виступаючи за Коп, заявив, що Росія бажає лікував вчера відозву робіт- не б0льшевицького правитель- ЯЛІСГ,В властиво нічого не го-
загальним миром з натиском негайно" навнзати торговельні ників міста Фюме, в котрій ства І|аВязати з Німеччиною ворять. Бо ті організації щой-
підносить, що неправдою є зносини з Німцями. Зруйно- вони пятнують капітана Ан- приязн; ЗНОсини “Vorwaerts” 1,0 творять ся. Політичні ор-
цькованє воєнної партії про вапий бльокадрю і війною нуція і його послїдувателїв. називає Коппа навіть “ново-11 ан‘зац" ^ П- С. мають мати
ворожі наміри совітської Ро- край потребує негайно німець- Ся відозва є звернена до ро- jMeH0BaHMM заступником боль- коло 100.000 членів, fa се не-
сії супроти Румунії. ких машин, вугля, лїкарств, а бітників цілого світа і в ній шевицьк0; росії в Берліні” певна цифра.

Мирова пропозиція вказує також німецьких фахових ро- говорить ся, що робітники р|равда ГОДІ- ще ГОВОрити про
ясно, а ще більше іскрові те- бітників, техніків і органїзато- Фюме дійшли до вершин сво- правилвні дипльоматичні
лєграми з Москви, що совіт- рів. ь єї Голготи і перед своєю

Румунські соціялісти І мир з 
совітською Росією. Італійські робітники протес

тують проти авантури 
Аннуція.

Соціялїстична партія Руму- Представник совітської Росії 
ні"!,, видала перед пару тижня- в і**еччині.

J. K Lupul 
Taber, Alta.ff

ПОШУКУЮ
в важній справі свого шва гра 
Федя Малька, з села Лановець, 
повіт Бортів. Має перебува
ти в околиці Алвена, Саск. Хто 
би про него знав або він са
мий прощу писати на адресу: 

Sem Good 
Taber, Alta.

му
Вже скорше можна би по

лягати на виборчих цифрах. 
Та статистики з виборів у 
Польщі нема. По 35 мандатах, 
які в соймі мае П. П. С., з чо
го ЗО* походить з міст, можна 

60%

З ріжних сторін краю над
ходить дуже Невтішні вістки 
про поширене голоду, особ
ливо серед населеня зруйнова
них околиць над Стоходом.

Не краще стоїть сярава з 
проживленем в Ковельському 
повіті. Тут відчуваеть ся ціл
ковита недостача харових 
продуктів.

вза-
ємніш між сими державами,

ськнй уряд виразно заявляє, Перше всего Росія ожидає з смертю благають своїх това- хочби тому_ щ0 не заімеНова- 
що неправдою є, немовби во- тугою кваліфікованих робіт- ришів-робітників спасти їх. но ще німецького заступника 
ни силою оружя хотіли здій- ннчих сил, між тим коли селя- в рукгуі Ардіті ми умираємо в Москві Одначе се тільки пи-
еннтн свої плини. І тому не- ни нерадо приймнли би , ні- з голоду, нас мучвть і томлять тан£ формалістики. Суть спра- припустити, що яких
правдивими є вісти, що со- мецьких кольонїстів. Що до по тюрмах. Жорстокий деспот ви в TjM> що почала ся м,ж ни. міського населеня хилить ся
вітська Росія готовить ся до вмішувань у внутрішні справи і його послїдувателї не мають М[| правильна виміна думок ло соціялїзму (тим більше,
весняної офензнви на Румуні- Німеччини, то Коп заявив, -що чутя і їх безумна жорстокість Віктор Копп заявив: “Росія шо комуністи збойкотували
ю і Польщу та що -томх, що- народні комісарі, в Росії як прибирає страшні форми. хоче'як найскорше наладнати вибори).
би се перевести, ввели 12 го- марксісти знають добре, що --------— " 3 Німеччиною господарську
динний час праці. ‘

IV
ПОШУКУЮ

свого первого брата Николи 
Проданюка, з села Красноста-

суспільна революція не дасть Ро6ітники домяган)ТЬ ся ви- виміну товарів, бо Росія, еко- статистика проф. Буяка. Він Минувшщ'о року"^Р^бУваГв 
Маніфест підносячи змага- ся зробити. Росія мусить пе- пущеня Дебса. помічно ослаблена бльокадою, відріжняє в ній три групи: 1. [-офа10 ц pj маю д,1я Hfcro

ня сучасного соціялїзму кш- -редовгім^дунати про^себе. Не плркирс|)ург R вд 2 потребує дуже німецьких ма--посїдаюче еелянтю; ^.П^-важну 'старокраєву * "справу.

Тепер олігархія мусить ве- волюцію, провідники тосій- ивітня. — Стейтова Фмера- Організаторів.'За се дастГсирі низше жЯх гектарін разом з'^мий" хай' на'ііише ^Г'ме'не
сти сю політику, якої ми при- ського народу знають, ішУжи- ЦІН Праці вислала привітну те- продукти Товар за товар, не еїмєю) і 3. безземельні робіт- на слідуючу адресу•
держуємо ся. Вона нині зму- зненні інтереси сього народу лєґраму до Юджіна В. Дебса, за грошр’ ’ пики. Другої й третої катего- ’ у 1 '
шена зійти зі своїх вузко его- вимагають менше краснорічи- який знаходить ся-.у вяз'ницї в’ 1 за навязанем вза€МИН з боль Р" селянства в По\анщинї
істинних класових інтересів, вости, а більше практичної Атлента, Га. Телеграма містить 11їевнками висказУють ся всі маЛо> а в Галичині і
щоби запевнити мир, який дає реальної політики. резолюцію, яку ухвалені на по,їтичні й економічно-фінан- 1ЦІ ДРУГОЇ 2,100.000+1,360.000,;
11 російський пролєтаріят. Ро- -----;-----  п прикінци нинїшного заеїданя cogj Німеччини - на треті* 400.000+1,200.000. Ра--
сійському пролєтаріятови, я- и редакторів СТЄЙ-Т°В°І КОНВЄНцП тої Феде" ціоналїегичні найбільш горн- 3(3м 3 Познаншиною буде там! ПОШУКУЮ
кин несе нам визвольні та спа- уоіинини редакторів рації. Ркстпемно наніонаїїстич- Убогого селянства 6 до 7 мі- своїх братів Івана,

Hepszav-и В. М. Роджеру-"(ГрезиденТ на Zeitung” * дома- -«онш Душ. Розумієте ся, не ла ,,і Стефана Бойчин, з села
Військова команда в Б\ да- Федерації, оповістив також, гаеть ся отверто \ер4дно-ев- всі вони мають нахил до со-Днівки, пов. Долина. В р. 

чемо до нашої олігархії ще І|ешті арештувала убійників шо ухвалено резолюції, які ропсйсько-азійського союзу" иіял'змУ. не кажучи вже про 1У12 перебували в Торонто.
раз: Ми хочемо мира, мира j редакторів “Nepexav-и” Шо- просять президента Вилсона, ^ взивае. Киньте всяку партій. комунізм. Але большевицький Хто би про них знав або вони
ще раз мира! модія і Барчія. Убійникіми є а6и помилував Дебса, а також полггику_ всякі сентіменти, РУХ по містах може на селах сами, прошу зголоситись на

----------- барон Непча ї один офіцир, надано амнестію всім по- ^ pogjTb державну «влітику викликати революційно-аграр- адресу:
які належали до офіцирського літичним вязням. великих курфірстів ний рух у тих слоях. О душу Peter Boychyn,
корпусу в Оденбургу. Нечува- —--------  " _______ тих мас борять ся большеви- 2384 Professor 8. W.
на річ: убійників випущено на ™ ки і соціялдемократи, а крім (17) Cleveland, Ohio.«іигва і итовз мирити ся з ш
ВОЛЮ, тому ЩО члени ТОГО большевиками jxsssssszsæessffssamagzs^ НИХ, руХЛИВІ націоналістичні, зссо

Німецькі незавнсимі соція- корпусу і дві инші терори- ’ Коли ви прочитаєте “Укр. головно клерикальні партії. •==
лістн проголосили горячий стичні організації- загрознли БЕРЛІН, 2. цьвітня. — Те- Робітничі Вісти", тоді пере-] Стан сеї боротьби ще роз- Товариші! Відновляйте пе-
поклик до німецьких товари- військовій команді, що уря- леграма з Ковна на Литві до- дайте їх свому приятелеви, мірно найкраще . можна оці- редллату за “Укр. Роб. Вісти"

(b crapokpaewA і аіет » Про селянську людність є

Зізд незалежників.
“Шлях” з 10. марта доно

сить:
Всеукраїнський зізд неза

лежників, назначений на 9 
січня, наслідком того, що не 
прибули делегати з Полтав
щини і Кріворіжа. відбув ся 
щойно 15. січня с. р.

чить ся сими словами:

Nick Aksaniuk,
305 Jefferson Ave.

Winnipeg, Man.Поль- КП)

Михай-
Кольонізаеія Волині.

Газета для польських селян 
оголошує таке: Парцеляція 
В ковельськім еовітІ 100 пар- 
цель по 30 моргів, в тім 10 рі- 
лі, 10 пасовиск, 40 луки. Зе- 
лїзничка в місці. Ціна коло 
800 марок за морг.

саючі слова мира, пересила
ємо наш братній привіт. Кли-

Нїмецькі незавнсимі соціа
лісти я обороні мадярських 

товаришів. N/обуж ДІЯ бось-

Російський уряд закушнв в 
Америці 136.000 пар чоботів
і черевиків

шів, щоби вони прийшли з дять погроми, коли арештова- носять, що ввиду того, що на котрий не читає ще робітни- нити по фахових організаціях. І поможіть своїй часописи 
помічю своїм товаришам на них не випустять на волю! литовській території нема те- чої часописи. Зразу були в Польщі три ходити два рази на тижде
Мадярщииі. Відозва взиває ІО «. ----------- пер НІЯКИХ російських ВІЙСЬК, пппгєітестісктипг.гівіііавггггвпіюяегяївг жидівські централі ----------------------------П1 ...... .

(“Ввере*".)

bjfcèaÈ:' ж

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ — UKRAINIAN LABOR NRW82. Число 17.

■



робітної платні. В результаті | 
cri боротьби межи робітника-

даж, мусить відбити собі в (Віденська кореспонденція до “Укр. Шод. Вістий"’.) ми і властителями було зам-

-rsLsrrsKt&Svis! .х j
той капіталіст котрий наппимір вкладає дешеви*. то його тут мусить Жовтим, Білим. Балтійським, личині. А жити десь треба, а небудь в «бороні своїх інте- 

сиоі гроші в пекерське підприємство або ся лоро то продавати. А тоді Чорним і Каспійським моря- гривні, марки, корони тануть, ресів. Вони порадились межи 
ткацьку фабрику сі кашталісти-фармері агР»РГ| користають із сього ми зміцнила революцію і на А нових вже ледви чи дове- собою і рішили самі відчм- 
мусять поділити ся вартістю забраною з та ПР°дають своі витвори по Україні на стільки, що з Укра- деть ся друкувати й міняти, мита фабрики і пустити їх а 
Праш робітників з посередниками ? Капіта- такій самій або трошечки низ- їнською Соціялістичною Pa- І вони не без охоти цілувати- рух на свої власні средства. 
ліст-фармер платить своїм робітникам вар- ш>л ціні Вони .мита не мати- дянською Републикою почали|муть ласкаву польсько-пан- Але передше, чим здїйсни- 
тість товару котрий они мають на про ли" Противно, сей що в них числити ся не тільки приятелі ську руку, не без почути об гм своє рішене, вони запропо-

птвжру, тр ™ купує, платить таке мито до й нейтральні особи й інстмгу- Ілекшеия переймуть нагай з çeij«ували властителям передатис^ото ^ил\і зле він
їхні далеко вартнїйші продукти. Пересічно *ише**‘
беручи, ті продукти продають ся послїдном/ А хто наибиьше купує? Сей ги .. з ряд,в власних щиро у-
купцеви після їхньої вартости. Кашталїсг-фаД кого 6 найбиьше: бідн1- P°6,T" датських конгрреволюцюне- лєтар.ят , селянство Украшн 
мер ділить ся додатковою вартістю випродуко- ». люди селяни та м.ськ.^Ь- р.в. Боячи ся дальших побід прогонять ,* шляхту не тіль- 
ваною фармерськими реигівниками або робіт- б,тники Па"и все дадуть соб‘ соціалістичного ладу на >кРа; ки з 3 країни, але зєднавши ся 
никамн, брокером, спекулянтом, складовими раду “ “чби Ч*ва й дороще ш,. вони роблять всеможлнв, з польським революційним 
компаніями і - Може - з банкиром. заплатити - аджеж вони биь- заходи, щоби допомогти хо- пролетаріатом, із Полиш. Не

ше заробляють на високих ці- ча би сусідній контрреволюції забаром представництво > кра-
румунській І ПОЛЬСЬКІЙ, бояр-" ЇНСІ.КОЇ Соц. Радянської Репуб- 
ській і щляхотській, утримати лнки Зявцть ся в Австрії і у 
ся й зміцнівши, полинути й на Відни буде аж три українських 
Україну. Сподіваючись, що ( посольства. Знаменним є від- 
контрреволюційні хвилі знова ношене українських Студентів 
винесуть героїв петлюрівщини ; до сього переборщеня у країн-

НА ПЕРЕЛОМІ.разі, коли їхній капітал не приносив би та. Розуміють ся, сей що прн- 
сего, «от шукалиб за іншим полем для вкладу віз до вас щоиебудь на про
стої! проший. -Ж ФАРМЕР МОЖЕ ДІСТАТИ ВЕСЬ 

ПЛІД ПОЕІ ЛРАІІІ.
” І (Продовжене).

ВАС ЗНОВА РАБУЮТЬ.

Коли Карл Маркс сказав, що товари з пра
вила вимінюють ся . після їхньої вартости, він 
зовсім не думав, що коли ви лродасьте тися
чу бутлів пшениці одному чоловікови, котрий 
знова продає костумерови, котрий перепродує даж 
комусь іншому, що продає третому або й че
твертому покупцеви — що всі ті зовсім без 
потрібні посередники додали яку небудь вар
тість до тої пшениці. Але вони продають її 
з зиском.

Тому то власне, що ті спекулюючі купці 
не додали жадної вартости до фермерської
пшениці, перший купець купив пшеницю від Дрібний властитель фарми, котрий працює нахі 
фармера поиязше й вартости або порлідиий поруч з своїми найнятими “руками”, є екс-
купець заплатив за ню більше чим П вартість, пльоатуючим капіталістом так далеко, як він

Коли тільки ті спекулюючі купці не пере- платить своїм робітникам зарібну платню і
держували тої пшениці в складах для перехо- забирає собі їхні продукти. Додаткова вартість Несправедливість, яка скрізь 
баня, ані не пересилали, то они не додали або або зиск, який він може добути, представ.!я- панує по цілому світі, вже
нічим не збільшили вартости тої пшениці, єть ся як ріжниця між тим, що він платить здавна вдарила в очі чесних й петрушевичівщини на по- ! ської державності. Ось їх ре-
Візьміть примір, в якому пшениці ані не зеп- за робочу силу, удержуване машинерії, напра- людий. Якаж се правда? Один верхню української політики й золюція в сій справі. Вона го
пає ся в складах, ані не пересилаєть ся. В та- ви, податок і т. -д. і ціною, яку він дістає за має тільки шо не знає що з дадуть їм власть над україн- ворить сама за себе й не по
кій випадку перший чоловік, котрий купив продукти своїх робітників. сим робити,-хоча він сам зов- ським народом, хоча би в ро-
пшеницю від фармера не додав жадної вар- в Америці асоціації купців є часами так сїм не працюї' А ДРУГИЙ пРа" лі польсько-румунських чи А 
тости до тоГпшениці, ані не додав її його ко- сильні ; так К0МПЛ£ТН0 Зорганізовані, що они ЦЮ€ гірк,° в потї чола,- ™ безпосередно францусько-ан- 
стумер, анИбго^тумера костумер іт.д.і.т.д. домагакпь ся таК великої пайки з додатково. ста6 иому на чорни” ХЛ|6' глїйськи.х доглядачів за україн

Однак пшениця могла остаточно бути про- вартосги випродукованої фармерськими ро- Чому ОДНІ “аюІЬ “ аТ°’ ськими рабами ,сторія анї У
дана по пятьдесять центів більше за кождий 6ітникаі|и що властитель фарми, рентівннк, друп 33 мало 3 давна лом"~ країнських міщанських героїв,
бушель чим перший купець за ню заплатив. або садівник або троковий огородник, не є ли Со6.' людинад сим голови, ан1 їх прихильників і слуг ні- 
Ціна, о/же, і вартість не є одно і те саме. На- „ змозї задержати co(yj хоч трохи 3 "тої до- та шоино С0ШЯЛ1СТИ перші від чому „с навчила і не навчить
гла воєнна потреба даної річн може спричн- датковоі вартости продукованої його робіт- крили' де шукати причини та'.вже, вони як були так і .чи
нити її продаж (або виміну) значно внеше по- никаші j перестае уживати своєї землі на пле- К°1 несправедливо™. шать ся фізичними й політич
на.! її вартість. Зневаж наглий і несподіваний кане такого даного проДукту. Він мусить так В°ни Так м,ркували: хт0 ® ними короткозорими Малоро-
надмір в достарчуваню даного товару, або на- робити 6о йому ^ 0^^,, ^ нїчого в мпла. наибогатші люди на світі? сами_ „є тямучими своїх бать-
гле зменшене попиту, можуть спричинити про- ду зз й„го Ma працю. Фабриканти, обшарники-аґра- к,в не дбаючи про своїх дї-
даж того товару поиизше його вартости. Та- _ . ' ..... рй.- купці, банкирі і т. п. Хто тий
кі условини панують нині на кождім промисле- .. еі правди досв,дннли многі дрібні капіта- Е Набіднїйші люди? Сі, що не ську МУдрість- “моя хата з 
вім полю. л'сттт сад,вники Яблока гни.ють на землі в мають нїчогогіфім сил до пра- краю ”їЧОГо не знаю" підне

Але ми обговорюємо тепер ріжницю між мі'сійщН домн“ є°так з'ошанїДованГ що° фапмепі Ш' 3 чогож живуть С1 0СТаннІ? сли до висоти свого полїтич- 
цїною за яку фармер продає свою пшеницю д організовані, що фармері 3 того що зароблять у фабри- ного ідеалу j 3 „ею топтали
купуючим асоціаціям а ціною, за яку вони ,|лек‘|к>чі овочі не мають ‘“шого ринку, а ціни, кантів. обшарників, купців і і топчуть житєві'інтереси ши-
продають її мельникам консументам. Ріжниця ' давггв 33 * ло“ а побі’тникіТзя'' <6^ Т' П ’ продаючи їм свою силу' роких українських мас і біль- не продовжувати трагедію по 
е велика - " ране сортоване і паковане овочів властителе :A j,auio>K кУиУвати чужу ро^цтОСТИ робочого иаселеия У- мндок євоє! протинародної, .а

. Ми старали ся пояснити вам кілька сторі .„шаеті ся* не тільки’нічого з in- б.очу силу На те’ що6 тамтим країни. Обпікши ся на німець- тим самим і протинаціональ-
нок тому назад, як то брокери, гуртові торгов- - - " . с‘ робітники працювали у їх ких j російських юнкрах і но! політики, залишити свої
ці, посередники, і т. д. і т. д„ котрі взагалі дадково‘ вартости але " НІЧ0Г0 33 иого влас" фабриках, варстатах, ланах і 
є цілковито безпотрібні нині в суспільстві, не нв" труд" .. , т. -д, щоби витворювали для
продукують анї товарів, анї жадно, вартости. <В сл,дуюч,м чии=л1 буде напечатанни новий

Де. однак, нема анї монополів ні монополь- розд,л п" н Фармері 3 ріжних кляс >‘ 
і них тенденцій, товари, пересічно взявши, ви
мінюють ся після їхньої вартости. Се значить, 
що консумент майже завсігдн купує товари 
після їхньої вартости. Він майже завсігдн ді
стає вартість за ціну, яку він платить; він дає 
золото, або щось йому рівновартне, пред
ставляюче стільки то Й тільки годин конечної 
суспільної праці, в заміну за товари представ
ляючі такуж саму скількість суспільної праці.

Пшеничні брокери та пшеничні і инші збі- 
жеві спекулянти дістають свої зиски з вартости 
вил роду куваиої фармером, котрий сам об
робляє свою фарму, або з вартости випроду
кованої реигівниками фарми або фармерськи
ми робітниками, позаяк ті продукти продають 
ся тим спекулянтам понизше їхньої вартости.

Один спекулянт купує кукурузу від групи 
фермерів по 40 центів і перепродує й другому 
спекулянтови по 48 центів, котрий продає й 
третрму за 55 центів, а той врешті продає й 
мельниковії (котрий уживає її як сировий ма
терія.!, з котрого, скажім, виробляєть ся “корн- 
флейке”) по 60 центів.

Пересічно беручи, ті мельники купують ку
курузу після її вартости; всіж ті спекулянти, 
або асоціації, ніколи не бачили кукурузи, ні
коли її не дотикали ся, не додали анї години 
вартости до ньої. • “

Перший спекулянт, в сім випадку, купив 
кукурузу від продукуючих фармерів около 
дванцить центів понизше її вартости. Сими 
двайцятьма центами, котрі визискано від про
дукуючих фармерів, ділять ся всі три спеку
лянти. Ніхто інший не зістав обрабований ли
ше дійсні продуценти кукурузи.

Між капіталістичними фермерами панують 
такіж самі условини як і на інших полях вкла
деного капіталу. В Анґлїї великі землевласни
ки, або дідичі, не займають ся рільництвом, 
анї не завідують ним. Они винанмають, або 
рентують свою землю капіталїстам-фармерам.
Капіталїсти-фармері мусять дістати від свого 
капіталу пересічну рату зиску І ту суму, яку 
они платять як рент землевласникам, бо в про-

руки й за се нині чи завтра, спір на розглянене "ін ivqrpi- 
а за тиждень, за місяць про- нльноі дорадчоі комісії”. Вла-

ції, але й найзаклятійші воро-

стителї відкинули прехзоженя 
робітників, гподїючнсь, що го
лод примусить їх піддатись. J 

Тоді робітники відчинили 
проти волі властителів фаб
рики і почали в них працюва
ти. Своє рішене робітники 2 
виконали в обдуманий спосіб. 
Вони не розбили двернй І ста- 1 
рились заховати все майцо 
нетронутнм і в повнім поряд
ку. Коли відчинено брами, ро
бітники увійшли до фабрик 
і занили свої місця як попс- 
редно і почали робити так, як 
би нїчого не случилось.

Над фабриками робітники 
вивісили червоні прапори і по-, 
чали працювати усердно днем 
і нічю з надзвичайною віддані 
стю і трудодюбивостю,

Місукий нрефект (голова) 
Турина побачивши таке від
ношене робітників до свого 
діла, скликав міську раду, ко
тра в виду того, що брати 
Маджінї відмовились від ар
бітра ції (переговорів), ріши
ла сконфіскувати сі фабрики 
і віддати на нубличну продаж 
разом зі всіми магазинами і 
інвентарем, котрі належали до 
фабрик.

Тепер робітники збирають 
ся відкупити сі фабрики і ма
ють намір працювати в них 
на комуністичних основах.

Властителям не осталось ні-, 
чого нншого як лише згоди
ти ся на домаганє представни
ків міста і сим признати своє 
повне безсиле перед волею 
зорганізованих робітників.

Робітники хочуть тепер до
казати італійським .капіталі
стам, що вони є в стані само
стійно управляти великим під
приємством. Буржуазні газе
ти боять ся тепер, щоби і 
инші робітники не пішли за 
СИМ приміром.

Робітничий рух в "Італїї ро
сте з кождим днем. Клясова 
боротьба перенесла ся тепер 
на широкі поли кругом Фер- 
рари, де повівають тепер чер
воні прапори. Там шістьде- 
сять тисяч землеробів прого
лосили страйк. В посліди их 
часах вибухли заворушеня в 
Венеднзї, Травизї і инших іта
лійських містах.
'’В Мілині робітники вернули 

значної вправдї до праці, але се не 
части українського народу, ви- відбилось на політичнім жило, 
магаючи, щоби вони не йшли провінції, де росте трівога за 
по лїнп найменшого опору і зантрішний день. Загально ' 
не давали анї свого імени анї взявши, як політичне, так і 
своїх сил польсько-шляцот- економічне положене в цілій 
сько-кашталїстичній протире- 
волюційній і протиукр.аїнській 
державності./1 жадаючи до- 
пушеня на їх наради представ
ників студентства для інфор
мації і оборони означеного в 
сій ухвалі напряму української: 
політики, випливаючого з со
ціальних і національних інте
ресів українських робочих 
мас”.

За сю резолюцію голосува
ло сорок сім присутних сту
дентів і студенток.

5. Чиж нема кому станути в 
обороні бідних людий?

гребує жадних пояснень:
Українське віденське студент- 

çtbo на загальних зборах 2. 
марта, 1920 по обговореню 
сучасної політичної хвилі од
ноголосно ухвалило:

“Уважаючи теперішню пере
ходову добу важною й небез
печною для долі українських 
народних мас і бачучи, що 
дотеперішні провідники. укра
їнської (ІфіцІЯЛЬНОЇ політики 
збили ся на манівці, зайшли в 
тупик і зовсім відокремились 
від свого народу, українське 
студентство підносить голос 
перестороги і жадає від всіх 
діячів як петлюрівського так і 
петрушевичівського таборів:

Вони мужицько-глитай-

ц

варшавсько-одесько-парисько- 
антантські протиреволюційні

дворянах, вони хочуть приве
сти до Київа польську шляхту, 

них як найбільше, а вони о- нс розуміючи в своїй темноті, 
після продадуть, чи перепро
дують сі витвори з добрим навіть лакеями й ролепами 
зиском. ^ _ і ми тримати в Київі, що вона

І соціалісти далі міркували: в своїй хижацькій заїлости й 
робітники потрафили би ро- жорстокости піде дальше на
бити самі дня себе і потрафи-

пляни й надїї, негайно зне
сти ся з київським народним 
урядом Української Соціалі
стичної Радянської Републи- 
ки, скласти на його руки свої 
агенди, поставити до його 
розпорядимости всі свої місії 
і посольства, тим обєднати 
нарешті веї українські рево
люційно-демократичні сили і 
дати їм змогу без братовбій- 
чої ворожнечі й боротьби пра 
цювати над близьким вже о-

що ся шляхта не захоче їх
сво

3. И. Ґусенкін.

ХРИСТОС B0CKPEG?... дярецких магнатів і просто 
ли би самі продавати усе, що садити ме на палї ясновель- 
зробили би, та вони не мають МОжних панів головних і дру- 
на чім робити. Колись, як бу- горядннх отаманів і иншу “ко- 

дрібні ремісники то кождий зацЬку” старшину. Але на разі 
робітник міг стати самостій- щляхотська Польща потребує 
ним майстром. Як було землі ІХ услуг і готова терпіти їх у 
подостатком, то кождий міг cege в ЛЬокайських і в вязніп 
і> забирати, кілько тільки об- цях Ласкавим Панським сло- 
робити потрафив. Та як по- вом_ погрозою й дрібного за- 
заводили машини до_ роботи, платою в марках, коронах і 
як землю вже всю розділили,

Христос воскрес? Нї! — Чуєш стони? 
Чи чуєш плач, брязкіт кайдан?
Çe брат наш стогне й шле проклони, 
Се плачуть дітий мілїонн,
Забутих, лишених он там!....

ли

сягненєм шевченківського й 
драгоманівського ідеалу феде
рації вільних народів, без хло
па і без пана.

Сей свій поклик студентство 
звертає передовсім до ініці
ативної групи політиків, ко
трі починаючи від нинї шика
тимуть шляхів для виходу з 
утвореного не без їх вини 
тяжкого положена

Христос воскрес? О, лож людськая! 
Жне ще Юда, жиє й Пилат...
У пилі правда пропадає...
І руки кровю обагряє 
На брата зло-повставшчй брат.

гривнях ■ польські ясновель- 
треба було йти на роботу до можні воєводи старають 
того, хто мав машину і землю, ретягнути на свій бік люмпен- 
а сей потрафив вже викори- пролетарських українських 
стати хвоє положене. Він ка- ,1jT11KjBj перебуваючих все ще 
зав робітникові!: Хочеш мати HjgH в протипольськім таборі, 
з чого жити? Добре, працюй Тепер^у відни зїхали 
у мене. Ти працюй скільки ставники правих надднїпрян- 
тільки зможеш, а я тобі запла- ських j наддністрянських пар
чу за се стільки, щоб ти з го- т|д j ведуть торг з Поляками, 
лоду не вмер, — робітник пра- 3 Камінця і 
цював. Він вже давно відро- j вони вже привезли ..мандати 
бив се, за що йому властитель й ухвали своїх “партій": хлї- 
машини чи землі заплатив, та

ся пе-

по-Христос воскрес?.... В тюрмі могильній 
За правду мучать там борців...
А сего світа пан всесильний, :—
Кулак, богач, — собі обильно "
Палат настроїв й двірцїв.

ся пред-

Христос Воскрес? Ні! Ще за рано... 
Воскресне він й зійде сюда,
Коли настане довгожданний 
Великий день “обітованний”, — 
День побідителя — труда.

инших околиць

Італїї уважаєть ся критичним.
боробів, народних демократів, 
трудовихвін робить далі і далі, доки демократів,

вже зовсім не зможе робити, ціялїстів самостійників,
йому ціялїстів-федералїстів і соціял- 

тільки частину того, що він демократів змагати 
заробив. Nee лише, по від- зміцненя української 
трученю коштів на машини, ности до уНп 3 сучасною Поль 
сирівець то що йде до ки- щею Вони вже мають зЗГо- 

.• 111 еи1 властителя. товані друковані й ухвали, але
В чому лежить корінь сето покищо “радять ся”. З Вели- 

в слідуючому кої Укращи

со-

со-Коли створим ми “темниці,
І проженемо палачів,
У попіл світ £та[)ий змінить ся, — 
Тоді yççmt світ озарить'ся 
Під світлом радісних лучів.

ПОШУКУЮ
свого брат* Марка Трафенчу- 
ка і шваґра Василя Кривохи- 
жого, оба із села Глїбока, Бу
ковина. Брат має перебувати 
в Шікаго, а швагер в Сейнт 
Джан. Хто би про них знав а- 
бо ванн самі, то прошу писа-

Властитель заплатив
ся для 

держав-

Тодї замовкнуть стони й крихи...
Не буде більша горя сльоз...
І в світ наш правдою сповитий 
В людську еїмю одну, велику,
До нас тоді зійде Христос...

Переклав з російською, П.

лиха напишемо 
числі нашої часописи.

Б-н. (“Земля і Воля’ .)

вони винесли сум
ний для себе досвід, шо без 
чужої допомоги Дм краще не

ти на адресу:
A. Trafenchuk,

820 Victoria Ave
Regina, SaikЗЯВ.1ЯТИ ся перед масним на- (18)В Челябінську і Красноярську.

ВЛАДИВОСТОК. — В Челя- ПОШУКУЮ
1 —  ; ---- бінську, „дочинаючи від вере

сня до січня, нагромаджено в 
промислу нема майже ніякого, губернїї два мілїонн і двіста
а заслуга се виключно наших тисяч пудів замороженого мя- Недавно тому доносили ґа- 
аграріїв; д-ія них є краще як Са. Йде велика заготовка ди- робітничі безпорядки і 
на селі остане богато рук без 4j_ Все для червоної армії, 
роботи, бо тоді робітник бу
де дешевий. І тому вони не 

щоб

РОБІТНИЧИЙ РУХ В ІТАЛІЇ. Дмитра Риштоваиюка, з села 
Сковятина, повіт Борщів, Га
личина.З ЧИМ СОЦІАЛІСТИ ЙДУТЬ НА СЕЛО? Має перебувати в 

лює теперішнє внутрішнє по- Вінніпегу. Хто би про него 
ложенє Італїї, котра, після всіх знав або він самий, прошу зго- 
відомобтий, стоїть на передо- ; лоситись на понизшу адре-* 
дні революційних ПОДІЙ,

Вся північна Італія обнята

Щ що
4. Яку політику вели аграрії? вигадками, як приміром ся,

що селяни є аграрії.*»
Але вони мають ще богато 

инших способів. Аграрії — ве
ликі пани, а пани все ще ма
ють велику силу і знач і не. І 
от ми нераз маємо нагоду ба
чити; як вони Використовують 
те своє значінє для своїх ці
лий.

Неапіль, М/лян, Турин і инші 
великі міста обняті генераль
ним страйком.

Газети не подавали про се 
подробиць, і мало ся вражіне,

Є І на воловій шкурі не спи
сав би усього того, в чому 
розходять ся інтереси аграріїв 
і селянства. Між одними і дру
гими йде війна. Погляньмо 
ще трохи, яких способів ужи
вають обі сторони, щоб з сеї 
війни вийти побідником. Од
ним з таких найважнїйших 
способів для аграріїв є держа
ти народ в темноті. До сього 
вони мають богато средств.

су:
ВЛАДИВОСТОК, yf Совіт- 

промисл ське радіо повідомляє, шо в 
Красноярському окрузі захо
плено 17 поїздів з польським що всі страйки зістали 

де військом в числі ПЯТЬОХ ПОЛ- ВДЄНІ.

. % W. Horoihok,
» 516 Qeen St. W.

Toronto, Ont.

допускають, 
розвивав ся.

A хоче зайвий робітник ви- 
емігрувати за границю, 
кращі условини праці — тоді ків. 16 армат і 20 тисяч крісів. 
кличеть ся на поміч поліцію -------- :—

нескінчившими ся до тепер 
страйками і робітничими за- (18) 
ворушеними. Не дивлячись на — 
те, що страйки ведуть ся на 
грунті економічнім, вона есе пошукують свого сина Івана 
таки мають і політичний ха- j Маковейчука, з села Шипин- І

цїв, повіт Кіцмань, Буковина.

зда-
РОДИЧІ

Але сі скупі вісти, як тепер 
оказуеть ся, не дали -повної

і його тамтуди не пускаєть Розстріл мли бувшого леткій- характеристики всього того,
ського генерала. що робило ся і що тепер ро-

• А знаєте в який спосіб шру- ВЛАДИВОСТОК. — Совіт- бить ся в рядах робітників по 
буєть ся ціни на рільничі про- ське радіо передає з Харкова: цілій Італїї. Італійські робітни- 
духти?

Дуже простий спосіб. За- вольчоГ’ армії ген. Май-Ма- ротьбу, а противно, з великою
микйєть ся границю охорон- євськнй зістав після засуду завзятістю тримають високо

просвіти таки продрутС ся до міста і тут находить місце в ; ними митами. До держави не воєнного суду розстріляний свій класовий прапор,
селянства — вони старають промислі по фабриках, вар- можна нічого привезти, доки за піянство, спекуляцію і не
се його збаламутити такими статах то що. А в нас? В нас не оплатить ся високого ми- дбальство в службі.

рактер.
Спеціальний інтерес пред- 'До Канади приїхав 1912 р. і 

ставляє собою робітничий рух перебував тогож року в Кен- 
в Туринї. Події, які мали там j мор і Келгари. Хто би про не- 

Бувший командант “добро- ки не заперестали свою бо- місце, е просто казочні.

От хочби таке: землі не 
прибуває, а народу , щораз 
більше. В здорових відноси- 

а не пора тепер про них го- нах ся надвижка селянських 
торити. А не дасть ся вже за- дітий, для якої немає вже 
крити людям очмй, бо проміні місця на землі, відпливає до

ся.

го знав або він самий, прошу 
Ось що діяло ся в Туринї: зголоситись на адресу:
Брати Маджінї, які е вла- 

; стителями пятьох великих 6а-
Wasyl Luciak 

516 Queen St. W.
Toronto, Ont.-В “Бруклин Іґл” е поміщена вовняних фабрик, задерли ся (18) 

цікава кореспонденція, яка ма- ' з своїми робітниками ізза за-1 **■
■»
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«шгш. -2:- НАЗАРІЇ ПРО ПЕТШРУ І ЙОГО МРУЖЕНЕ.
PwbtisM кев-wetMjr ав4сг the .юдиа, гола і боса. Побачив- тя” і "Земельну Справу на У 

о4 Т>« Winni|*s Trade, 
and Labor Cammed >

ПОГЛЯНЬТЕ НА НАШУ ШАНУ ПРЕМІЙ(З книжки О Назарука п. н. "Рік на Великій УкраїнГ'.)
ши таке діло рук своїх, "ди- країні "

'ктжтор" 1 “отаман", злякав- То-то щирі та працьовиті ті “Придніпрянський (петлю-,виразно, і млисто. І не запи
шись гніву народного, захопи- петлюрівські “урядовці!" Не рівський)с уряд представити дав Ти нічого (як се робив 
ли з собою останки золота і\в вдало ся їм перевести “земель- тяжко. Складав ся він з Ради Винниченко) і ні любив їх ані

НА 856 НАШ STREET

УЖИВАЙТЕ
SMkafrêiion Н® a.year. 
TelгД,аг : S« Job. I«65 _ ночі, як злодії, пускають ся на ноі справи на Україні" (від 15 Міністрів і з Директорії (але не любив. Сильної індівіду- 

втікача до 40 десятин на селянина), вже без Виннмченка й Андрі- альности не було в ньому чу-і
За кордоном з “місіями” та то тепер старають ся пере- енського). В склад Днректо- ти; бодай я не" відчував її ні-і 

сама історія: хто спритнїйший, вести сю “справу"..; на пале- рії входило трох людий: Пе коли Спори закінчував усміш-! 
хто більше міг дістати і будь- рі. Разом з “земельною спра- тлюра, бувший с. д.. Швець, кою, яка вказувала на веде
те здорові; каже: подаю ся до вою" переводить Шаповал та- с. р. і Макаренко, представ- стану аргументів. Особливо
димісії... разом 'з грішми. . Так кож справу “Соціялїзаціі Жи- ник зелїзннчників, безпартій- супроти Винниченка він їх не 
зробив в Лондоні голова пе тя" (!). Се Новий винахід в і- ний. Властиво диктатором Ди мав і як був противної думки, ;

ОКЖАППА* LABOR OT5WS тлюрівськоі місії Стаховський. сторії петлюрівшини. ректорі! був' Семен Петлюра, то говорив: “Військо так хо-
Pntcbard A McGregor Bu так зробив в ' Італії Севрюк. Дорого обійшов ся у країн- що не церемонне ся з това- че". Аргументація його в ріж-

Антонович, так роблять і ин ському селянинови і робітии- ришами по відході Винничен них дискусіях була все слаба, 
ші безіменні “герої" сеї скан- кови сей новий винахід петлю- ка (до того «часу Винниченко непереконуюча. Але в україн- 

Iдальнє? авантури Заступники рівського урядовця!... мав абсолютну перевагу над ську справу вірив, навіть то-!
і сих місій по приїзді на своє! / V ним). Петлюра, літ около 38, дї, коли все валилось і коли;
місце, застають місійну скар- ' Віденська “Воля” богато сухий, середного росту, з ви- всі тратили віру. В кождій йо- 

В Росії, за блаженої памяти бовкУ пороасну Гіочинаеть ся розпнсуеть ся про “члена Ди- гляду симпатичний; освіта: я го бесіді без виїмки приходи- 
царизму. чи то поізд полетів сваРка вже не ізза ЧИНУ а ізза ректорії" Ma ка рейка. кийсь російський духовний се- ли слова: “Я певний, я глибо-j.
а шоста і побив тисячі людий, ГР°ШИ^ Один на другого ви-1 За “славних" часів “Камя- минар і короткий час фільо- ко переконаний всьому" і т. д. 
чм то казну обікрали, чи то казУ®> а т°б відпекусть ся нецької загороди”, Макарен- софічного факультету у Льво- І та віра, якої він, зрещітою, 
пропали мілїони пожертвова- і “аргументом": "а як той та ка величали (як також кож- ві яко надзвичайний слухач зааргументувати не вмів, була 
мі на голодних, то завше се за- то розтратив' (Не крав, а дого иншого члена Директо- в правильному війську яко найлучшим у нього. Найгір- 
кінчувалось тим, що винува-! Р°зтратив' ) рії): “член високої Директо- бЬєвий старшина ніколи не шим його блудом вважаю те,І

- того ніколи не знаходили, а ^їлі шпальти газет, oeb- рії , тепер після того як Ка- служив. Робив усе вражіне шо сильно любив “прийдіте по 
загал сміючись (гіркий то був бливо віденських, заповнені мянець “вимуфував ся з У- чоловіка слабого; зяє на гріш клонім ся". Через се відтру-і 
сійх) говорив: “Стредочнїк си"и особистими порахунка- країни, вже величають лише не лакомого. Говорив без за- чував від себе всякі твердій І
аіноват". , (“Стрелочнік" — ми Божевілє сих “дипльо- “членом Директори " палу і не ясно, — як дипльо- характери, яким через уста не
нлйииіший чин робітника на мат'в Дійшло до того, що в Цікаво знати, як будуть ве- мат старої школи. Від часу, як переходив титул “Батьку!” нїстичнім Маніфесті” Карла
зелїзній дорозі в Росії). Берліні ^ петлюрівський ам- личати тоді, коли не стане я 3 ним розстав ся на уиівер- Згодом усунули ся з його о- Маркса та Фридриха Енгельса,

На Україні, за послїдніх басадор ^Порш проголосив фондів?... Волинець. ситетї аж до чцеу стрічі з по- круженя майже всі" люди з ро- виданім 1848 р.
два роки, панове петлюрівці диктатуру Він заявив ні- —- чатку повстаня знав я замало зумом і самопошаною. Оста- Під нею розуміє ся ось що:
та петрушевичівці заснували “єнькому правительству, що- р...ПрцпеПЯТМ ЙОГО розвиток, щоб судити, лось при ньому двох-трох лю- Люди, щоби жити; — мусять точні суспільству,
були свій загуменок, котрий воно ^ез його дозволу не JR|#olHUBW ІМІЦІПЯ-ДСМІІАра ІЯ чи cnocjg його ГОВОрЄНЯ був дий, з якими можгіа було го- їсти, а щоби жити у кліматі 
назвали "державою". Натво- впустило до Берліна ні одно- j Р(Щ||У|-РВВОЛЮЦІОНвріІ 33 наслідком слабого знана чи ворити. Але й вони ледви ви- такім, як в північних частях
рили в сій "державі" директо- го українського емігранта. Чо- обережности. В часі війни, а держували в тій атмосфері. Злучених Держав, або в Па
рів, диктаторів, кабінетів з "У- С| емігранти , котрі РЗДЯНСЬКОН) СиСТВМОН). саме з початком 1915 р., коли Про се знаю від одного з них, наді, то мусять мати одіне,

тепер втікають з України, се .. - - - я був у Стокгольмі, висланий який жалував ся мені на се;мешканє і опал. Се відносить
з^юч7>^їС“здєіки”КО‘амбасаІ дулась в Берліні конференція ми інформувати скандинав- богато разів, при чім ц все ся не лише до наших часів,
ZT к^уть датись з HH! ^Української соціял-демократич ську пресу “Союзом визволе-1 наклонював його щоб держав але ідо тисяч, в літ перед на- що „„„„„„ ,х тяжко,
М„Р треба" відгородитись від ної партії (властиво її правого ня України", скомуйїкував ся я ся, доки може. Решта окру- «и. Отже без взгляду на те, діАакхгь ся сі без-
небажаних гостий Г"амбаса вПвла, від котрого відійшли з ним листовно (він був тоді в женя Петлюри почала дієта- чим люди між собою р.жнять

ті елементи, що приняли ра- Москві, здаеть ся при цензу- вати якогось преторіансько-j ся> ВСІ вони е подібні до себе
дянський прінціп). Ся конфе- P1 листів, або при постачаню) цезаристичного завороту го- і тим, що всі хочуть річий, які |

грунтовну -(Значить, в 1915. р. Петлюра лови до тої міри, що непри-
— ємно було говорити з ними,
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подостатком, аби жити вигід
но, то се тому, що він лінивий 
і марнотравний і що лиш сим 
цобре ведеть ся, котрі є ужи-

Та рівночасно між великими 
масами народу, який не був 
такий щасливий, аби мати тут 
ранше своїх прадідів, пови
ростали нові погляди на світ. 
Сі маси прийшли до переко-

президектами, старшинства з 
булавами, отаманів і пр. і пр. 
Позбігались в той загуменок 
відпадки з царської облом- 
щини з ріжних чинів та був
ші царські шпіони, про Чіких 
то розказує О. Назарук, як та
кож позлїзались туди і недо
битки бувшої монархістичної 

„ Австрії, ріжні Кравси, Нрлі, ЦЇ- 
; ріхн Та Вишивані, котрі ізза 

власної вигоди не тільки по
натягали на себе широкі ша- 

р . __равари з учкуром та вишиті 
сорочки, але десь за добу і 
вірші українські повиучува
лись писати.

А розгулялась ся збирана та 
латана компанія по містах та 
селах українських. В голов
нім загуменку позакладала со
бі богато менших загуменків 

і І кожднй з них був собі цари- 
■ ком в свойому загуменку, ко- 

ждий мав окремий штаб і пра
вив на власну руку: дерли з 
селян що попало. В Камянцї 
був навіть такий випадок, що 
з селянських делегатів, при
бувши х до Камянця на селян
ський конгрес, здерли одежу 
і віддали козакам, а пізнїйше 
сі самі козаки відпродали ту 
одежу на місті назад тим са
мим селянам.

маєтки, які вони витво
рюють; вони пізнають, що се 

І щось не так, як повинно бути, 
і хотяй і не знають, що іменно 
є не так; вони невдоволені і 
готові до бунту, екоро-б лише 
пізнали причину лиха. Соціа
лізм може пояснити їм сю 
причину.

Через увесь протяг історії 
спосіб, в який люіи здобува
ли поживу, впливав на фор
моване їх думок. Зразу їм бу
ло так тяжко добувати по
живу, що не було коли дума
ти про ніч о инше. Часом по
живи бувало так мало, що о- 
дин другого мусів їсти, а то 
найбільше розвинені племена 
мусїли-б були вигибати. В ту 
пору людоїдство було “прав- 
не", бо воно було в найлуч- 
111 ім інтересі суспільства.

Постелений люди привчили 
ся прикладати до землі свою 
працю і в сей спосіб з того 
самого кавалка землі добува
ти для себе більше поживи, 
чим коли давнїйше. Тоді по
казало ся, що то "недобре” 
їсти внзнїв, забраних на війні 
в полон; “доброю” річию ста
ло заставляти їх до праці на 
тих, що їх зловили. І від тоді 
поступ людства прйсмішив ся, 
бо вже повстала кляса людий,

дор” проголошує “диктату
ру. Тишкевич в Парижі справ
ляє бенкети в честь ріжних за
кордонних дипльоматів та мі
ні етрів, тббтв - докінчує- “у 
країнську справу”.

Так в передсмертній агонїї 
доживає свої останні дні ся 
“славна" зграя петлюрівсько- 
петрушевичівських “дипльо
матів!” Се її вже послїдне по- 
дриганіє.

А запитайте: Хто сему всьо- 
ми винен? — “Стрелочнік!"

Але кажуть..^віденські газе
ти, що на Україні завязалась 
організація “стрєлочнїків”, ко
тра поставила собі за ціль: 
“смерть всім злодіям "дипльо- 
матам!”

називаємо конечними до жи- 
тя. Бо хоть би й вродила ся 
яка дитина без сего сильного 
бажаня, то певна річ, що така 
дитина погибла-б, поки-б до
стигла віка, коли могла-б ви
дати на світ свої потомки, а 
кожда дитина одїдичує в ве
ликій мірі бажаня родичів.

Так отже люди хочуть всіх 
тих конечних річий. Оди а кож 
вони не все були в стані здо
бути їх собі в той самий спо
сіб, а спосіб в який вони здо
бувають їх, витворює всі ріж-

№і„_, ІДО ТО Е ІНТЕРНАЦІОНАЛЬНИЙ МЦІЯЛТЗМ.
лїстів революціонерів відбула ------------- аїр р у сте ті линоис
свою конференцію в Празі в Слово соціалізм — се слово мають власність, помножили шістьдесять або сімдесяті, літ 
середині лютого. В ній крім зі зростаючим значінєм. Сім- своє майно і збільшили свою тому "азад епосі і, в яким та- 
членів партійної закордонної десять вісім літ назад під сим силу з тим самим безмежним мош»І ЛК)ди заро лили на жи 
делегації, вибраної централь- словом розуміло ся майже розгоном, з яким зросла про- те’ - такиП’ |ц“ йшЛи на 
ним комітетом, взяли участь та всяке змаганє до лучшого дукція богацтв світа. державну землю, ірали гом-
кож члени партії, як бувший суспільного ладу і тоді справ- Тепер робітники прийшли стед. якии но вложеню дрі жи 
'мінїстер' М. Шаповал і бувший дї так було, що стільки було до сего, що бачать, що одино- "Раці ставав 1Х чласностию і 
подільський комісар Кондра- родів соціялїзму, скільки бу- ким_.виходом для них є з’єд- зачина-1и управляти

Кбнференція приняла ло соціалістів. Коли-б нині ви- мати ся, як кляса, в цїли пе- дз' До сего не тре,а Оуло 
справозданє з дотеперішної словив ся хто так само про ребраня в свої руки державної експенсовноі машинерії, там не 
діяльності! заграничної делє- соціялїзм, то сим виказав власти та перебране на свою - л° н желізниць, їх ро рта 
гації (котру представляв з по- би хіба свою дурноту а- клясову власність тих богацтв, не ,ула пР°ДУктивна в порів- 
чатку сам один >V Грушев бо злобу. Як недавно на- які виробляють. Інтернаціо- наню 1 тепеРи1ІНО>°. однакож, 
ський, а потім ще і Ісаєвич). писав професор Веблєн у нальний рух робітничої кляси ‘цо в?ни вУтвоРили. те вже 
Обміркувавши ситуацію укра- Quarterly Journal of Econo- в сім напрямі називає ся со- уло 1Х тже звича но вже
інську і світову, конференція mie», соціялїзм, який нині на- ціялїстичним рухом. Т‘1К уЛО’ ШО КОЛИ ХТ0 ХОТІВ

v и ... працювати, то міг жити в до-
приишла до переконаня, що пуває одних надіями, других Рівночасно великі капіталі- статку j остаточно -,г,ити ся
па'ртія повина твердо стояти страхом —j,се соціялїзм школи сти та їх інтелігентні наємни- - ' -
на засаді власти рад, котру Маркса. Ніхто серюзно не 0е-. ки бачуть перед собою ще отже ба б думати- щ
приняла її фракція на Грудо- ре на увагу жадного иншого яснійше, чим робітники, не- К01И находив "ся тод; яяийс
вім Конгресі в Київі рік тому, так званого соціалістичного минулу боротьбу. Вони дуже чо;іов,к що їв€тавав убогим,
але не вводила її в інтересах руху, ані ніхто серюзно не ое- добре видять, що соціялїзм jo с£ б -ого в1асна ви
додержаня спільности з со- ре ся критикувати або збива- _ се „е мрія, що се факт, з на бо він або не працював
ціял-демократами, котрі тоді ти теорії инших шкіл соція- ЯКИм треба числити ся. так тяжяо як другі або ма-р,
сю засаду оборонювали. лізму”. І ось маємо боротьбу кляс. „ував те, що заробив!

Після сього, в останніх днях Первісних соціалістів вважа- Можна хотіти, аби ,її не було, ' Нинї 'Ппавнуки тих самих
лютого в Відни відбулась ло ся звичайно за нешкідли- та саме те «бажане не побить ^ 1

\ л? г™ фармерів у многих випадках.......... . ,, сгіьтьна нарада соціялістів-ре- вих мрітелів. Однакож, як ска- жадної пі/книці" Скорше чи j ■дись за се подвійної субсидії, ністрів і без двквави Мазепи. ... . 1 _ ,.................... дпи vKupmc чи працюють на Дір своїх праді-
” з , ... 1 . „ ■ волюцюнерів з лівими соціял- зав поет Ловел “мри, які мрі- пізнїйше треба буде стати по •Сі часописи співали похваль- Адреса : Недавно виїхав з Ка- „ D _ „ феоа иудс чаги по однакож відносини для1 ., демократами (групи Винни- ють народи, сповняють ся . якійсь стороні або з клясою п «ні гимни своїм покровителям, мянця на >країну? г.__  ____ - . . _ к 1 чириш, аио з юімсию них стали ся ЛЄкші. Побудова-

.. ченка і тов. в Відни) для обєд- А .причина, чому вони сповня- робітничою у боротьбі за со-а вчерашніх німецько-австрій- V „ к - 'ии‘- У за eu , Hü ЗЄлізниці, повидумуванощ ,, .. ,, наня в оден радянський ють -ся, є ся, що мрії народів піялїзм або з маєтною кія- гськнх генералів Кравсів, Ер- Бувший голова петлюрів- , . ■ . . шиліам, аии з має гнию к.ів машини які роблять переваж-
,. Т 1 1 , бльок тих українських пар- є прямим наслідком економіч- сою в боротьбі проти нього Ідів та Ціріхів, як також ро- ської “місі? в Італії Антоно- : ' на засалі ни/_мін . житю няпо.., змін сов> О0р0ТЬ01 ПР0ТИ ИЬОГ° ну часть роботи, яку колись

сійськнх Трекових описували вич від’їзджає на відпочинок . ' „ _. - ‘ ’ , Задачию сеї статі є дати ко- роблено руками; мілїони ро-
. „ . , * власти рад . Таке обєднанє які вимагають нового способу роткий обоазеиь ідей голоше- - -як “українських патріотів". Се- на остров Капрі... соиіят-ревотюіііонепами -н-маня коїи сей наьол має Р ооразець ідей голоше бІТників,

дяии дивлячись на роботу па- Подвигав ся фондами на у- М,Ж ГОЦ1ЯЛ революціонерами думаня, коли сей народ має>них сошялістами, ідей, шо є
■ — і лівими соціял-демократами приспособити ся до нових від* ппизнані інтєпнаніона іьним НІВ з “каюінецького загумен- краінських полонених в Італії... , г - 1 , - признані інтернаціональним

; „,.тгіиг Пе- *• осягнено, протокол бльокової носин, аби вижити. соціалістичним рухом у всіх
ка, на чолі ко рнх сг * . умови появив ся вже в газеті -.„„„тизСиатг.™ «паях світатлюра, говори.іи. “І хто йо-; Після віденської Волі , ;.Нова Доба- виходить у Задачию девятнайцятого, краях світа.
го вибрав Петлюрою?" (Сг прийшло між петлюрівськи- В|Днн як ^ лівих соціялїс. 
слова зацитовані дослівно з ми “метеликами в Шваицарп ^ ві ійше _ к0
«иижки О Назарука “Рік на|до непорозумшя, котре закш- ^^ Повзя!го також заходи,
Вед. Уир”) а слова якнай-;чилось "інц.ндентом, якии ви- конче звязатись 3^„. .
ліпше характеризують, як і ник на грунті фінансових *е-і чтаїнежими паптіями пРиРоди до послуги людям інтернаціонального соціялїзму
укр. селянство розумІ.ТО Пе- порозумінь в Швейцарії між ' у«пяїиі ікс Усп,х’ 3 яким удало ся се 3Р°" Є прінціп, звісний у своїх ріж-

працюю ь а Україні (ко бити вправляе всякого в по- „их фазах як економічний де- 
мутстами,. боротьб.стами і див хотяй j звісяий ві„ Кож-
соціял-революціонерами). дому Людська праця у ріжних 

(За старокрасвинн газетами.)■ галузях продукції е нині де
сять раз видатнїйша, чим була, 
коли наставало девятнайцяте

ренція взяла під
розвагу свою партійну такти- був на царській службі, 
ку, й між иншнм більшістю Ред. "N-..P. В.") й одержав від тим ..більше, що були се лю-
голосів гтригіяла теж радян- нього Досить великий лист, ди переважно з малою осві-
ський прінціп як організацій- 3 нього було видно, що Пет- тою й величезною зарозумі- 
ну форму диктатури пролєта- люра був тоді проти німець- л остю ; якісь квадратові мане- 
ріяту. Вибрала свій* загранич- кої орієнтації (лист сей при- кінові лоби, до яких шкода 
ний комітет, до котрого увій- слав я “Союзови" і він буде в було кождого слова. Переко- 

між иніним берлінський Його архіві). Вже тоді підчер- нати їх в чім небудь було труд 
петлюрівський ,“посол” Порш, кував Петлюра, що між укра- но, а як навіть удалось се ко- 
бувшйй петлюрівський "міці- їнським народом по обох бо- мусь, то все одно: нічого пут- 
стер” Вітик і ин. Ухвалила ор- ках Збруча є прірва. До Гали- нього вони не в силі були ви-
ганїзувати в Берліні своє ви- чан відносив ся все якось не- конати .
давництво партійне І поручила anranrarremdmrхт’яхиааяхаяяхава 

його технічне ведене П. Ді-

шли

Мабуть і “стрєлочшкові" 
терпець урвав ся...

Волинець...

ІДЕЩО з новинок.
кукуру-

Подав ся до “димісії" “голо
ва" петлюрівської місії в Лон- 

ГІанувала та братія — хйтяй доні Стаховський. Від'їзджа- 
не довго, але гучно. Загар
бала з банків мілїони народ
них гроший, купила за них 
редакторів, натворила > часо- 
писнй, не тільки по загумен
ках, але й поза кордоном: у 
Відни, Парижі, в Німеччині і 
т. д. О. НазаруК в своїй книж
ці “Рік на Великій Україні" 
сам призмаеть ся, що він під- 

, час сповнювана уряду цензо
ра впливав на редакторів, які 
приходили до него за субси- значено.

Кі діями, щоби вони назви своїх Хто би-знав, що то за “ха- 
часописий позмінювали на лепа" та “димісія" та де вона

шенко.

ючи не мав'кому передати гро
ший, тому забрав з собою.

Тепер є вже кому передати 
гроші (приїхав його заступ
ник), та нема самого переда
ча і не можуть його знайти, 
хотяй він, виразно зазначив, 
що “подасть ся до днмісіГ’. 
Петлюра з Варшави вислав 
“метелика”, щоби винайшов 
"димісію", бо на мапі такого 
міста, ані села, ані ліса не за-

t

яка мала вже думати не лиш 
виключно про те, як дістати 

я поживу на слідуючий день а- 
j( на слідуючий рік; вони вже 

' могли силувати свої уми до 
іговнїйшого завойована землі. 
Сентименталісти кажуть, що 
невільництво було страшенно 
недоброю річию, coumjficT ка
же, що невільництво було в 
свої часи доброю річию, але 
ті часи" вже проминули. ^

Тепер по раз перший в істо
рії світа, сила чоловіка над 
природою дійшла вже до то
го степеня,—що коли-б по ро
зумному розділити працю всіх 
людий на пересічно дві-три . 
години денно, то се не лише, 
що ристарчило би для всіх, 
але ще й було, би за богато.

більше патріотичні, за що ре- находить ся, 
дактори зі свого боку домага- сити ся до “преміера" без мі-

зволить зголо-

що не мають куска 
землі, зайшли у Стейти і ріж- 
ними способами вимінюють 
свою працю за поживу, яку 
фармері витворюють. Оттак 
тепер тим щасливцям не ко
нечно треба так тяжко працю
вати, як працювали їх п раді- 

Підставою цілої літератури ди. Вони вже можуть вирен-
тувати свою землю та жити з 
праці рентівників; вони вже 
можуть продати свою фарму 

термінізм, ^сторичний матері- а за гроші купити В однім чи 
ялїзм або матеріалістичне ро- другім виді сі знаряди, які 
зумінє історії. Сі імена може безземельний робітник мусить 
й звучать тяжко, та сама тЄ- вживати, і так жити з праці 
орія є дуже проста, така про- безземельних робітників. Всеж 
ста, що читач може дивувати; таки зовсім природно з їх 
сяючому її треба було аж від- сторони є держати ся думок 
кривати, або чому хтось міг своїх прадідів, думок, які ко- 
був в-неї сумнївати ся. Будь лись були згідні з правдою, 
що будь ся теорія у замітно однакож тепер вже з правдою 
розвиненій формі була пер- розійшлн ся, а іменно, що ко- 
ший раз висловлена в “Кому- ли чоловік не може заробити

столїтя по цілім світі, головно 
в Америці було найти нові і 
наручні способи праці, при 
помочи яких вжилоб ся сили

Большевики мають триста 
міліонів в золоті. ,.

ВАШІНҐТОН, 3. цвіт/я. — 

Урядники департаменту скар
бу одержали сьогодня вістку, 
що ç/івітська Росія має у сво
їм скарбі $300,000,000 в золо
ті. Та вістка осноеуеть ся на 
донссснях зі столиць невтраль- 
них країв.

Ті великі засоби золота мо
жуть бути ужиті на закупно 
сирих матеріалів з инших єв
ропейських країв, бо імпорти 
деяких важних товарів значно 
поменшили ся через зникаючу 
вартість російського рубля.

ЧИМ ПОЯСНИТИ ЛЮДСЬКІ 
ПОСТУПКИ?

тдюру та як До него відно- п. В. Кушніром і скарбником
і парижської міси п. Пілїн- 

Але всему буває кінець. Так ськмм", а який то інціндент 
сталось і з сумної памяти сею закінчив ся — “травматичнн- 
компамїєю. Царки ізза стар- ни повреждєніями" для п. В 

сваритись. Кушніра”, тобто по превослав- 
їхнї прислужники побачивши йому сказавши, п. Кушїйр 
“нагоду", почали красти каз- брав по морді... 
ну у свої* панів. Одним сло- А всему виною фонди... 
аом: “Почалось!" Кожднй ли 
ше старав ся запустити руки в
скарбоняу, а діставши... дра- ку", М. Ю. Шаповал розпочав вельний центр на Підкавказю предки, що жили сто літ то- 
да за кордон, мовляв, пропа- (на папері) три великих пра- в областн Терського Війська, му назад. Натомість люди, що

сил ось.

Большевики заияли Влади-шмиства почали
на ст одіте.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 3. Однакож люди, що працюють, 
, цвіТня. — Тут доносять, що заледви чи жиють достатнїй- 

російські большевики заияли ше, а при тім без міри менше 
Після “значного відпочнн- Владикавказ, важний торго- є забезпечені, чим були їх

а ... ... . .. . І
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Число 17. УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИК ВІСТИ — UKRAINIAN LABOR NHW8 Сторона 5.
*

ПРЕСОВИЙ ФОНД “УІР. РОБІТНИЧИХ НІЖ'Британією. Назначено урядо- 
жу делегацію, яка буде репре- . 
зентуватн кооперативні това-1 

рнства в переговорах з аятан- Д. Іванчук, Монтреал 
тою. Делегація « уповажнена Д Петраш, Бойсевейн 
переговорювати не лишень в 3 бувшого відділу У. С. 
торговельних але й в инших 
справах.

Комісія е під проводом Кра-І

РІЖНІ ВІСТИ. Льокавт! Льокавт!
Hillcrat Шив*. Alta.

Хвальна Редакціє!

да
V ;

401 Selkirk Are., Phone St John 1773 Winnipeg, Мав.
ФРАНЦІЯ ДОМАГАЄТЬ СЯ 

НД РОСП ЗАПЛАЧЕНА 
ЦАРСЬКИХ ДОВПВ.

Poda

я ооо
10.00

Angaarffle, Man. ОФІС І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ
під управою добре знаного загаловнПрошу помістити в нашій| 

часописи моїх кілька слів про 
те, що тут іїеть ся у нас на 
Гілкрест. Дня 29. марта мене
джер копальні, Стівенсон, ви
дав відозву, що ті що носять 
при собі картку від О. В. Ю., 
будуть відправлені з роботи. 
З вдоволене* хочу заявити, 

~ шо до роботи явило ся всіх 
люлий пятнайцять, ріжної на-1 

родности, а між ними знай- : 
шлось і чотирох “наших" па- ' 
тріотів Українців. Між ними

Дорогі ТоварянИ!
/ Д-РА КАЛТЧМАНАВ залученні посилаю Вам 

$76Л0 на “Роб. Вісти". Зложи
ли слідуючі товариші:
Ф. Ковальчук

Д. П. в Брул-майнс 10.00Крагім Ид-
;3 бувшого відділу У<С.

д g Хініне 
сіна, першорядного бизнесме-;ф , Фейрлайт 
на, який виявив свої здібиостн 
в кермованю доставок» засобів 
для російської армії, з чого

котрий доповняв своє знане в славних клініках в Ню 
Норку, спеціально на короби венеричні, мо- 

чово-nолові і скірні, а тепер повернув 
назад до Вінніпегу.

З собою привіз випробоваиі машини до лічена спір
них хоріб, прищів і викидів по лици 

і тілі, випадане волося і т. ж.
Лічене гіфідіса послівною методою “салварсена”, ко

тра лічить скоро і успішно. Всякі лічена відбу
вають ся головно під його особистим догля

дом. Лічить всякого роді застарілі ко
роби, слабостм жіночі І діючі. 4 

Пишіть по медицини і лікарську пораду 
на нову адресу:

Dr. О. KALICHMAN

9.00довгі*. $50.00
L Губенський .................. 20.00

. 5.00
Т-ка Саф. Ковальчук ... 1.00

5.00
ПАРИЖ. 2; цвіти* — Пред- 

ложеие президента Вилсона 
про зняте бльокадн з Росії і
відмовлене торгоалї, зісталоівивязав ся знаменито мимо не 
приняте неприхильно франку- достаточноі зелїзничої обслу- 
ським правительством, яке рі
шило не входити в жадні зио-

Д. Пронюк, Едмонтон 
|С. Ґрекул. Іроквойс Фоле 5.00 
іФ. Турчин, Вінніпег 
В. СалонськиА, Кемлупс 5.00 
А. Еванчук, Кемлупс

5.00 А. Ковальчук
5.00

Разом 576.00400ги. З тов. привітом, 
Антін Сивак.Йому е придані досвідчені 3 продажі образа “пера- 

знатокн в справах фінансів, міди” з бувшого відділу 
машинових, ткацьких, гірни- У.С.Д.П. в Транскояа 3.00 
чих та инших індустрій.

Большевики придержують (збірка)
ся засади, шо світ е економіч- Тео. Кричун, Монтреал 3.00 
ною одиницею, та шо всі ін- 1- Пундик, Ос are 
тереси стоять у взаїмніА за- С Батрин, Монтреал 
лежности. Ми потребуємо ин- М. Місюрак, Вінніпег 
ших, а инші Потребують нас. О. Малиський, Едмонтон 2.00 

Делегація має завданя істо- Ів. Семняник, Ті мі Не 
ричноі ваги. Тут є нагода зро- М. Лаза рейко, Г ардвил 
бити добро для великого чи-М. Блек, Кемлупс 
сла людий.

сини з совітським правитель
ством, доки воно не признає 
26 мільярдів франків довгу, 
котрий завинила стара Росія 
франкському правительству. 

— Слідує замітити, шо Фран
ція заручилась обіцянкою, Ан
глії, Італії і Японії не підпри- 
иимати нічого такого, що 
йшло би проти її іііересів.

Підчас переговорів, які роз
пишуть ся в скорім часі межи 
Росією і союзниками в Лондо
ні, француські делегати бу
дуть настоювати на сповнене 
їх домагань. Красїн, представ
ник совітської Росії, заявив, 
шо його правительство не 
сповнить сих домагань, так 
як Росія давно вже покінчила 
всякі рахунки з минувшиною.

Тут надїють ся, що_ заява 
Красїна вплине на судьбу пе
реговорів про відновлене тор
говельних зносин з Росією.

Для американських 
і гірнємців нинішня Росія є те

пер" широким полем, на котрім 
можна розвинути свою тор- 
говлю. Совіти признають, що 
вивіз із Росії під теиерішну 
пору буде утруднений в виду 
ненормального транспортацій- 
ного руху,-

Франція не продукує 
* пер достаточно навіть тільки, 

шоби могла заспокоїти влас
ні потреби і тому не може ви
возити до Росії нічого.

Совіти будуть платити за 
все золотом. Беручи під увагу, 
що одинокими краями, які 
можуть надїяти ся на торгов- 
лю з Росією є Англія, Америка 
і Німеччина, слідує признати, 
що і золото з Росії піде тіль
ки ж сі краї

Се власне і заставляє Фран
цію настоювати на тім, щоби 
Росія заплатила Франції золо
том всі довги в сумі 26 мілГ? 
ярдів франків.

Франція винна гроші союз
никам і тепер хоче російськи
ми грішми забезпечити ви
плату своїх довгів.

є також один давний заїлий | 
“соціаліст" і бувший секре- j 

Оттава, Оит. тар відділу У. С. Д. П. Імена
Отсим повідомляю всіх то- сих люднй слідуючі: Юрій { 

варишів і симпатинів робіт- ,<^Роляк 3 Карлова, Николай 
ничого руху в Оттаві, що ЗО 3 Княжа, Дмитро Куру-
цвітня 1918 р. я зібрав від люк 3 Княжа, всі Галичани і 

пресовий фонд нашої один Буковинець, Томаш Гак- 
часописї $22.50, але не вспів ман 3 Валавча- Як бачимо, то 
тоді вислати до Вінніпегу, бо на Гілкрест 
був разом з иншими товари- борців за кращу долю ро

бітничої кляси. —

ПОВІДОМЛЕНЕ.І. Соколов, Вегревил
3.00 f-

3.00
3.00
2.00

401 Selkirk An
Тел.: Ст. Джан 1772,

Winnipeg, Мав. 
Тел. рез.: Ст. Джан 242 

УВАЖАЙТЕ ДОБРЕ НА НОВУ АДРЕСУІ
вас на2.00

2.00 маємо славних2.00
В. Ткач, Вінніпег 1.00

шами арештований і засланий 
до кемпи воєнних плінників в

Лїтвінов (який переговорю- В. Семенюк, Інтер'л Фоле 1.00 
вав з Бритійцями в Копенга- Ів. Сорочка, Вінніпег 
дзі) буде також в делегації. Ол. Кулька, Вінніпег 
Він буде займати ся полїтич- І. М. Бандура, Кагвін 
ними справами, Красїн еко- Д. Побережний, Монтреал 1.00

М. Курка, йонкерс 
З огляду на факт, що Вели- Е. Леснїчук, Судбури •' 1.00

ка Британія займе центральне П. Андрусик, Вінніпег 
становише у світових справах 
і її вплив є загальний, можна ; 
припускати, шо й инші капі
талістичні правительства ста
нуть наслідувати її' становище 
супроти Росії”.

Думаю, що ви, нещасні ро
бітники, повинні залишити ту1.00 пересудів. Випростуйте спини, я був сам оден давно. Гуляв 

гору підніміте, будь- собі... а тепер... ет... Я вже так 
те могучі, свобідні! Сірі скали Тіамахав ся костуром на них, 
зруйнованої влаети вас не що аж рука спухла, а кричу 
зможуть здержати. Встаньтеж, що аж піна по бороді тече, і 
брати! Вперед і сміливо. Нехай нічого їм не шкодить, 
згине, що згинути повинно!"

І тисячі розбитих голосів 
кричали:

“Нехай згине, що згинути 
повинно!" ,

Могучі филї великого моря 
народного гніву підняли ся.

Вони пішли!
Яркі блискавиці борять ся 

з тучами, рвуть її, прошива
ють наскрізь. І коли побідже- 
ні, безбарвними краплями впа
дуть тучі на землю, на ясно- 
синьому побідному небі запа
лить ся цонце.

Вони пішли!
Нехай гинуть! Нехай ллеть 

ся кров червоними потоками!
Нехай її бризки сплямлять ці
лий світ!

На залитих нею рівнинах 
усміхають ся до червоного 
сонця паростки молодої сво
боди....

Вони пішли!
їх богато. Вони сильні, вони 

могучі — вони побілять.

Капускейсінг. Вийшовши на 
волю, відсилаю сі гроші на Р°боту> та стати в ряди по 
пресовий фонд “Укр. Роб. Ві- нашій вороні, бо тою робо- 
стий" і прошу вибачати, що тою не збогаШтесь, а лише

1.00 голови в
1.00

1.00иомічними. іме- зробите ганьбу собі, своїм діне проголошую кождого 
ни з осібна, бо всі записки і !тя“ ' 0801 м Р°дичам- Не слу- 
документи зістали того часу хайте капіталістів, що вони 
понищені і я їх- не маю і не мс підмовляють, вони мусять

се робити, бо вони з вас жи- 
ють. Вони говорять вам, що 
як станеЛ по нашій стороні, 
то стратите роботу, а чи не 
бачите, що нас сотки стратили 
роботу? Але що буде соткам, 
то буде і одиницям. Відзива
юсь до всіх Товаришів на 
Кровс-нест-пес і поза, щоби 
стримати ся від приїзду сюди 
до роботи, бо тут льокавт 
треває дальше. Як всьо уло- 
жить ся добре, то дамо відоз
ву до наших робітничих ча- 
солисий!

50 Медвідь — Бачиш колего, і 
я вже рую на них аж мені мор
да починає тріщати, а вони 
мене мають за-гдурного.
- Дід - Ой, так, так! А як ко
трий стрілить, то і в ухах то
бі довгий час дзвенить, в очах 
блискавки мигають, а сам 
дрожиш мов листок.

Медвідь — І то ціляють в 
саме чоло, і ще здалека. Я ка
жу, що то простаки, дурні. 
Що, не правда діду?

Дід —- Гм... Воно ніби гово
рити сюда й туя*. Але тепер 
такий світ настав, що неї в ста
рости розум. Я беру Ііримір 
від себе. Що з того, 
дий? Знаєш, щоби я ^кий за 
розумний, як я за старий, то 
мені пари не було-б. А так ба
чиш, я гірше дурний як ста
рий. І вже здаесь, я таким і 
здохну. Ось так плентаюсь по 
темних закутках, оббиваю по
роги за грінку ломат*. і жую 
його.' І того ще ті/мисливі не 
дають проковтнута, щоби не 
докоряли за дармоїдство.

Медвідь — То ти діду таки 
на правду гірше дурний, як 
старий, чи так лише кажеш ?

Дід — Ну й говори до 
пня !... А що-ж, байки тобі го
ворю?

Медвідь — То ніби вихо
дить, що з яким пристаєш, та
ким ся стаєш, як каже посло- 
виця. Значить — і ти діду дур- 
,ний, і я дурний, що з тобою 
пристаю.

Дід — Нема що завивати в 
папірці, воно так, свій свого 
все знайде. Але нам вже не 
довге житє. Колись лиш ра
тицями зібємо і ‘фініш’. Д-о.

Вінніпег, Май. памятаю:
Ваш е борбі за кращу долюТов. Стефан ґаландзїй зіб

рав на пресовий фонд “Укр. 
Роб. Вістий” $8.00 від слідую
чих товаришів:
С. Галандзїй ..........
Ф. Дик ..........
І. Шелегей ..........V,-
В. ЙЬмановський . .

працюючого люду,
під- Петро Гайдейчук.

Вперед, Товариші!
Ванкувер, Б. К.

Генерал Куролаткін губерна
тором Туркестану.

ЛОНДОН, 3. цвітня. — Пра
вителів тво Леніна назначило'

.... $2.00
1.00
1.00 Хвальна Редакціє!

Прошу помістити в “Укр. 
Роб. Вістях” імена жертводав
ців, котрі зложили на пресо
вий фонд “У. Р. В”.
М. Слобідннк ..
І. Ґанущак ........
Г. Олійник ...
A. Карпусяк . ..
І. Томяк ............
П. Лутчак ........
Я. Бариский . ..
Д. Перейма ....
І. Бойчук ..........
B. Драган .. .
A. Гагалюк ....
М. Костинюк ..
Марія Костинюк 
І. Іванчук 
И. Вакалюк ...
Т-ка Р. Ганущак 
Тео. Шастків
B. Даскал ........
ТІ. Р. Стефанець 
1. Стефанець ..
М. Ф. Флїчук 
Н. Оробець ...
C. Слобідник . .

... 1.00
губернатором Туркестану гене К. Шелегей . . . 
рала Куропаткіна, бувшого Д,,.Слобода 
начального коменданта , цар- Д. Лазечко ... 
ських армій підчас російсько- 
японської війни і особистого 
приятеля Романових. Револю
ція застала його губернатором 
Туркестану. Він попав ся в ру
ки революціонерів і тільки зав 
дяки своїй популярности серед 
салдатів він оминув смерти 
через розстрілене.

Куропаткінови тепер 73 ро
ки і він має бути ревним сто- 
ронником большевнзиу. jÇe є 
другий з бувших визначних 
царських генералів, що перей
шов на службу совітського 
правительства Ґ енерал Бру- 
еїлов, якому російська армія 
завдячувала свої успіхи проти 
Австрії в 1916. р., перший пе
рейшов на сторону “Черво
них" і став комендантом со
вітської армії. Він воює тепер 
з Поляками на подільському 
фронті.

1.00
1 00

те- 1.00
$5.00

5.00 Здоровлю товаришів, в бор
бі за кращу долю, Углекоп.

Вінніпег, Ман. я ста
5.00
5.00Щоби піддержати свою ро

бітничу часопись, Драматич
но-співацький

2.00

РАБИ.2.00Кружок при 
Укр. Роб. Домі відіграв дру
гий раз штуку “За правду і 
волю народа” і віддав увесь 
чистий дохід з сего представ
лена на пресовий фонд “Укр. 
Роб. Вістий".

2.00
2.00 Довго двигали вони на своїх 

костистих спинах ті безумні 
тягарі. Без наріканя угинали 
ся під мішками з гнилим, во- 
нючим піском. Мовчки, під 
ударами нагайок, ішли під 
землю за зелїзом, щоби з ньо
го самим собі скувати тяжкі 
кайдани.

То було страшне, зачарова
не коло,

s 1.00
1.00
1.00
1.00
1.00 Тобі, крове, пролита за сво

боду, співаю свою пісню!
Б. Нєйман.

З продажі тикетів було
................................... $341". .00

34.00

1.00
1.00

Розходу було
О стало ся чистого приходу 

на пресовий фонд

1.00
1.00

$306.38 1.00 а-іхцюид
І нераз почули вони, що но

ші їх пустили кігті, кріпкі 
кігті. Вони впивали ся в них, 
вростали все глибше і глибше, 
живлячи ся кровю, а нівеч учи 
всьо.

І тоді широкою филею ро
зілляв ся глухий гомін невдо- 
воленя.

Вони заговорили.
З початку слабий їх голос 

ставав чимраз ловнозвучнїй- 
шим і сильнїйшим.

А доИкі сміливійші співали: 
“БраТя, вперед! Киньте по- 

равим мішком давних гнилих 
зірну трусливість разом з дї-

мовчали.

КАЗКА..50Редакція і адміністрація 
“Укр. Роб. Вістий” складає 
щиру подяку так товаришам 
і товаришкам з Драм.-співаць
кого Кружка за їх щиру пра
цю,“Зікої вони доложилИ в зга
даній виставі, як рівнож і Му
зичній Банді товаришів одно
сельчан з села Васильковець, 
котрі під проводом т. П. Угри- 
нюка пригравали на павзах 
штуки і відказались взяти за 
се бодай маленьке винагоро
джене. Честь Вам всім, това
риші, що підпомогли свою ро
бітничу часопись! •

.50

.50 Дід блукав метрами по тем
них кутах, щоби роздобути 
гречаників для свого ненасит
ного черева. З часом до діда 
причалапав медвідь. Почолом
кались з собою і завели бесі
ду: один кахикає, другий руе. 

Дід
житє; лукавий світ. Десь на
бралось тих мисливих, що че
рез них годі грінку вівсяника 
або гречаника дістати, виже
брати -г- зараз домагають ся 
звіту. Чи не прокляте насї- 
не? Не так воно було, коли

.50
Сподіють ся мира з Англією.

МОСКВА, 2. цвітня. — Ро
сійський совітський мінїстер 
заграничних справ Чічерін1 за
явив сьогодня кореснонденТо- 
ви лондонського “Дейлі Екс- 
прес"-у, що наближаєть ся 
мир між совітською -Росією і 
Великою Британією. Він ска-

-

"Голуб мира Літає тепер 
між Росією і антантою, особ- 
ливож між Росією і Великою

.50

40.50
Передплата- на “Укр. Роб. 

Вісти”

Разом
Вийшли на страйк в обороні 

в арештованих.
ПІТСБУРГ, Кен., 13. цвітня. 

95 процент робітників в ко
пальнях вугля в стейтї Кенса- 
сї вийшли на страйк, аби за- 
демонструвати свій протест 
проти урнзненя їх президен
та Александра Говата і 23 ин
ших окружних урядників юнїї.

4.00
$44.50

Повисше подані жертводав
ці викликають всіх , україн
ських товаришів до сцладаня 
такої (а по можности і біль
шої) суми З КОЖДОІ місцево: 
ста, де^жирть укр. робітники 
і робітниці.

Разом Погано йде тепер

АДШР УКР. РОБІТ
НИЧОГО ДОМУ.

зав-

І. Бойчук.
Український Робітничий Дім 

Ріг улиць Прічарді і Мекгреґор 
в Вінніпегу, Май. 

Почтова адреса:
UKRAINIAN LABOR TEMPLE 
Cor. Pritchard A McGregor SU., 

Winnipeg, Man.

В. Б*ф. лованя на стіну, задрапнув свою мягку білу 
руку. Він поглянув на задрапане місце, скри
вив ся сильно і крикнув:

“Три роки!” ч
“Три роки”, автоматично затягнув в книжку 

судовий писар.
“Три роки”, занотував собі репортер.
“Три роки”, засміяв ся весело цікавий 

прнсутний до своїх товаришів.

навіть часу пояснити чого він бажає. В ин
ших фармерських домах стрінуло його те са
ме; або витровлено тільки псами.

Тут заговорило до него право самооборо
ни. Можливо йому треба буде револьвера, 
оборонити житє своє в подібнім випадку. Він 
купив сейчас револьвер за тих кілька доларів, 
які дістав від тюремного заряду, як лишав 
вже тюрму. “

Вертаючись.’ назад до фармерських будин
ків, зблизив ся до одного, де на лавці сидів 
фарм'ер з набитою рушницею.

“Шукаю праці”, сказав Майк. Фермер під
ніс загрожуюче свою стрільбу, і нехотячи чи 
нарочно потягнув за Язичок. Стріл зробив 
своє. Майк ранений відповів тоже стрілом, але 
хибив- фармера, а ранив пса, який перебігав 
туди дорогою. Щоби спасти- своє житє, він 
стрілив ще раз, і фармер поваливсь на землю.

Майк поглянув на фармера, відтак пішов 
до невинно раненого пса. Клякнув і пробував 
спинити струю крови.

“Бідний малий чортик", сказав віїь- "я не Т®®"
хотів тебе скривдити”. Постійна струя крови ДД“ кр- ° •Д°*,У* J r g § £ мил тон Оитспливаюча з раненої Майнової руки, змішалась г, ’Почтова адреса:з кровю пса.

Пес згинув, облизуючи Майнову рану, 'зо Arthur St.
Фармер вючись кругом лавки, проклинай- ко
гось, а відтак замкнув на віки свої очи. __

Два місяці пізнїйше Майк згинув на ши
бениці.

Суспільність була оборонена.

ній нужді, неграмотности, без ніякої надп на
краще житє.

В сім славнім періоді його “карієри” пра
цював він на секції за $1.25 по 10. годин денно. 

Він зажадав відтак 25 центів підвишки, але

ПРОДУКТ.
Майк вродив ся і виховав ся в бідноті. Він j 

мав і якесь прізвище, але сим ніхто ніколи не кол| форман прийшов до себе від здивована, 
докучав йому. Се був собі Майк, один із зви- Майк зістав відправлений, 
чайної громади. - _ - Роботи не було. Те саме і з грішми.

ВІДДІЛИ:
t Український Робітничий Дім 

в Велленд, Оит.
Почтова адреса :

Box 1649,

Одного ранку стояв Майк голодний коло 
його батько помер в страшнім положеню. дверий крамниці. Пекар, який . привіз до крам- 
Два роки пізнїйше, не могучи заасекурувати ниці хліб, лишив його під дверми в незам- 
достаточних средств до житя, померла в нужді кненім коши. Право суспільне шепну^Ь %о

Коли Майк дійшов до осьйого року житя,
“Три роки”, застогнав тяжко Майк, лопа

ним придавленим голосом. “Три роки!”
Він пішов до тюрми ясно-оким молодцем, 

і його дорога матір. Тепер ніхто вже Майком Майка: “Тобі не вільно взяти кусок сего хліба а верНуВ ся старшим, знищеним чоловіком, 
не опікував ся! без гроший, хотяйбись навіть мав згинути

Майк жив дальше в иаймленій хаті. Одно- 3 голоду . 
го разу приїхав до неге властитель сеі хати Але друге право, право природи сказало! 
в великім- автомобіли, купленім за зрабовані до Майка: “Ти тепер голодний; ось тут маєш 
гроші в невідомий для Майка спосіб, і запитав: їду; бери і споживай”.

Welland, Ont.
P. Kufluk, se-y.

Український Робітничий Дім 
в Рілжайна, Сасм. 

Почтова адреса:
726 Victoria Ave , Regina, Saak.

“Ex, якби не було", подумав він, “буду жи
ти вже чесній.

Він спрямував ся до малого місточка на 
провінцію. По дорозі стрінув фермерські 
мешканя. Майк запукав до дверий.

“Шукаю праці”.
“Що ти можеш робити?” спитав фармер. 
“Все, що" забажаєте".
“Добре, нам треба тепер чоловіка до ко

шеня сіна. — Слухай, але відки прийшов ти 
' тут?" зауваживши, щр, Майк має на собі деякі

Відділ Українського 
Робітничого Дому 

в Тіммінс, Онт.
Почтова адреса:

Box 300,

’"Де твоя мам?” 1 Майк піддав ся праву природи. Він послу-
“Умерла". хав його
“Де мій рент?” Але сторож суспільного права, будучи
“Та”, — урвав і недоказав Майк своєї дум- близько сего випадку, арештував Майка.

“Ти провинивсь, чи ні?” запитав судія,
“Провинивсь", — відповів Майк.
Його замкнули до арешту, поки вину мали ; тюремні річи. Майк хотів вже сказати “зі схо- 

і вивісив '-таблицю на найвнднїйшім місци'. розбирати ширше. В тиждень пізнїйше, знов ду”, але він знав, що се йому не вдасть ся і 
“До вмнаймленя". - покликано його перед суд відповів: “з тюрми”. *■

Timmins, Ont. 
D Btitiychuk, Sec-y.

ки.
Властитель сказав Майкови спакувати йо

го “маєток", відтак замкнув двері на колодку
f

Від сего часу Майк спав де міг, а денною Судія поглянув на своє лещуЯе бюрко. “Зажди тут хвилинку”, сказав фармер, а
порою продавав улицями газети, причім нав- “Ти провинивсь крадїжию" сказав він, а повернувши з стрільбою в руках, крикнув: 
чмв ся тільки читати, шо міг дешо довшати відтак прочитав Майнову минувшину: бідний, “Тепер çohh! Виносись сейчас!” 
ся про житє “панів" і “пань" та про їх сто- покинутий всіми, без праці, без • гроша, без Майк “відійшов”.

* тисяч доларові балі в той час, коли ведичез- приятелів і без даху над головою, 
не число .яких як Майк, не мають спромоги 
пережити одного дня.

Hamilton, Ont.
Відділ Укр. Роб. Дому 

в Венкувер, Б. К. 
Почтова адреса організатора:

1. Boychuk 
401 Pender St. Е. 

Vancouver, В. О.

Фармері жили в сусідстві. їхні мешканя 
“Гм", сказав судія, “в твоїм сусідстві дуже були злучені телефоном. Коли Майк зайшов 

часто лучаєсь крадіж хліба, я зроблю примір до другого дому, він знов був змушений фар- 
Тжк дійшов Майк до 22 року житя, в край- на тобі". А вішаючи копію Майнового обжа-1 перською рушницею іти дальше не маючи ■о а

/ Г
.-.■K -j -.4,.;: . .. і,ми. -г.

-



карбованців. Чи не можна у 
пана дістати?

Пав Н. склав
ЧИ ВИ З НАШ ЯШЕ СЛОВОМ, <ttl ЙІДШ? вийшов високий член і т. д. воювати за Польщі» А Петдю- 

иа кордон і “возопив* басом ра, будучи в Празі, мав добру 
всліім": нагоду втечи з польського по-

— О Вар, Вар! Віддай мені лону, якщо він дійсно був кон- 
мої легіони!.. Але холодна фінованнй у Варшаві, як дїй- 
мовчанка галицьких гір і до- єно е ще тим самим Петлюро- 
лин була йому відповідні. ю, яким був рік тому назад.

А скільки за ті rpbjiii мож- Пого родина не е у Варшаві 
но-б було книжок видати?І— його жінка у Відни, чи де 
Скільки козацьких сиріт мато- там. Але у Варшаві його май- 
д у вати? Скільки зброї та лі- но, його служба, його хліб, 
таків закупити? його вигляди на дальше “ота-

Але годі чисел.

Dr. Hans Herschmanкрасномовну 
“фігуру” з трох “перстів”: 

Накося, викуси...! .
Зараз знов пан Н. отримав 

чи хоче отримати" 5,000.000,

(СЕ Є ВИКАЗ ТИХ ЧЛЕНІВ УКР. РОБ. ДОМУ, КОТРІ ВЖЕ 
ЗЛОЖИЛИ СВОЇ ПАПКИ. ПО ДВАДЦЯТЬ ДОЛАРІВ, 
АБИ ЗОВСІМ ПОЗБУТИ СЯ ДОВГУ У. Р. Д. ЧИ ВАШЕ 
НАЗВИСКО ВЖЕ Є МОК НИМИ?)

ЧОТИРИ РОКИ в віденськім генеральнім шпигали.
541 SOMERSET BLOCK

Широта опору Нона.

Спеціаліст ао жіночим І мужесьжам слабостам.

Урядові години : — від 1Л0 до ЗЛО; — віх 6.30 до 8 шевером.

Телефон офісу; — МЕПН 1476;
Телефон резиденції : — ШЕРБРУК 738.

' правда, не марок, а корон.
Де гарантії, що український 

народ і тут не почує:
— Накося, викуси?
Хиба в минулому пана ар- 

хисоціялїста, хай його грім 
з ясного неба убе...!

Математика в руках журна
ліста — річ дуже неприємна, 
як острий ніж в руках дити-

ВАЖНЕ ДЛЯ ЧЛЕНІВ УКР. 
РОБ. ДОМУ.2500

Ф'ТВіеяІч
Я Ятт .

. 25 .00 Пригадусть ся товаришам 
членам Укр. Роб. Дому, щоби 
они присилали свої адреси до 
Укр. Роб. Дому длятого, аби 
можна було вислати їм член
ські картки, справоздане і ста
тут на певну адресу!

Посилаючи нову адресу, по
дайте також адресу стару, бо 
сдучаеть ся, що подібних імен 
і назвися є серед членів У. Р. 
Д. кілька і не можна знати, ко
трий саме товариш посилає а-
да«у.__________

Просить ся також коньїЬе 
подавати, коли приближно, 
кілько і з якої иісцевости член 
жертвував на Укр. Роб. Дім, 
щоби можна було всі ті жер
тви повписувати на членську 
картку. Діло в тім, що одці 
і ті . самі товариші скла
дали свої жертви Дуже часто 
в кількох ріжних місцево
стях і тепер досить трудно 
допевнитись чи се ОДИН і той 
самий товариш жертвував всі 
ті датки, чи може їх кількох, 
що так само звуть ся, лише 
Іжиють в ріжних місцевостях.

Єслиб в членській картці ко
трого небудь товариша не бу
ло вписаних всіх жертв, то 
просить ся звернути на се у- 
вагу управителя У. Р. Д. В та
кім випадку найкраще звер
нути членську картку і пода
ти до відома, які датки і ко
ли зложені зістали пропущені.

Буває таке, що е, напримір, 
двох - товаришів, котрі звуть 
ся бдноково — скажім, Ми
хайло Шевчук. Один з них 
зложив раз $20.00, а другий 
раз $10.00. Другий зложив ли
ше пять долярів. Записуючи ті 
датки на членські картки легко 
можна записати датки одного

2500
... $20,00 
.... 20 00
.... 20.00

мановане" хоч-би лиш на ма- 
А чи не пора-б нам який не-:дому клаптику землі і під кри- 

будь верховний трибунал со- лами польського орла.
Осьтйк Петлюра будує те- 

гарну “бо- пер Україну. І вже, як доно- ! 
йовку” з канаткою фабриною сять з Варшави, шість тисяч 
та з власним виробом зброї обдурених ним Українців про- 
принаймі для 
рідного повітря.

Наш власний кореспондент жати своїх панів і підпанків

С Хифбога .........
20.00

КУПУЙТЕ.. 20.00 творити?
А при ньому

20Л0 ФОТОГРАФІЇ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ20.00К Німеловш
а кучмі* ... 20 00 ни.

в формі поптових карток 
ЦІНА: 5 ЦТ. ЗА КАРТКУ

20.00 Сими днями якось мій прия
тель радив мені:

— Чого Ви глузуєте? Ви їх 
математикою! Числами!

Ми їх і б’ємо числами!
Один високий член високої

інституції загубив свою ля з колишніх високих уря- 
екриньку в Галичині. Власне, | довцїв. Є свої — basso pro- 
не згубив, а дав на сховок сво- fundo — один високий член 
ЇЙ нареченій, і не одній, а ра- високої інституції; не гірше

Кошицьового діякона. Роль
Батько був Українець, а ма- Кошиця виконає дуже попу- 

тїр і. доньку — Полькгі. Хи- і лярний (завдяки-ж нам) фі-і 
трий “хахол” розрахував: нансовий дїяч. Маршрут ка-

— Прийдуть Поляки — буде пелї: Нова Зеляндія, Абісінїя,
донька з матїрю ратувати. острова Фіджі, взагалі екзо- 
Прийдуть свої “хахли” — тичні країни, в протилежність 
батько вратує! капелі Кошиця.

Прийшли Поляки. Розчини-

..... 20.00
........  20.00

20 00
..... 20.00

М. Ьоерчуж 
Сі. Клсаио V». 
В. Мовам 
Ф Пулами*
М Дудар 
IL У грижо»
Е. Терас ...........
Е. Барам»цжи«
Д. Захару»
Гр. Смдор ..........
Ех Подїаіув ...

дезодорації лнває 'свою кров за Польщу’, 
за те, аби вона могла вдер- Картки сї фотографічні є в двох барвах, так як в дїй- 

сности Укр. Роб. Дім виглядає. Карток енх можна ужи
вати до переписувана ся з товаришами і знакомими. 
Замовлене почтою принимаегь ся лише найменьше 

на 20 карток, себ то найменьше за $1.00.
Весь чистий дохід з розпродажі карток іде на сплату 

довгу Укр. Роб. Дому.
Замовленя адресуйте так:

LABOR

сповіщає нас з Камянця, що на хребті українського 
там організувалась нова капе- ; роду".

20 00 на-
..... 20.00
......... 20.00
......... 20.00

. 20.00
......... 20.00
......... 2000
......... 2000
........ 20.00

. 20.00 
... 20.00

......... 2000
.... 20.00
........  20.00
... 20.00

........  20.00
.... 20.00
........  20 .00

... 20.00 
. 20.00

......... 20.00
.... 20.00 

ЇМ» 
. 20.00

......... 20.00
.. 20 00 

. 20.00

ПРОМОВА ЛЕНІНА,
виголошена на першому засї- 
даню всеросійського екзеку
тивного совітського комі

тету дня 2. лютого 
1920 р.

лои з матерю.
П. Баран .............
Л Буджак
В Пура ...............
А. Дзьола .......
Я. Шасталь 
М. С> шино. їси А 
С Котиляк 
Н. Гаидзюк 
їв. Бойко
Н. Харвина _____
К. Гнатів 
Е. Кобилянський 
М. Запорожжі й 
С. Малий
Н. Ммхайдмж .. 
II. Лотоцький

' І. Когут .......
L Сїкорський
A- f Іерсон ...............

UKRAINIAN
Cor. Pritchard A McGregor,

TEMPLE 
Winnipeg, Man.

4BO
(Частина промови).!

Побіди червоної армії — се 
причина нашої сильної міжна- 

Мусимо попередити галиць- родної ситуації. Колчак, Денї- 
ли скриньку і знайшли в ній | кі часописи, щоб вони не ду- к*н> Юденїч розбиті — 
немало, небогато, тільки , же хватались передрукувати та зрозуміла вкїнци, що допо- 
3,000.000 марок в ріжних ва- сю звістку “бо наш кореспон- магаючи контрреволюції не

дент” инодї може “змикити- легк0 знищити совітську Ро
сію. І в наслідках: радіодепе- 

Тнм часом побажаємо успі- ша ПР° знесене бльокади.
Злишним мені видаєть ся

Dr. S. RODINантам-s.
який щойно повернув з фронту після служби s сербською армією ' 

не фронті в Слльонїкжх 1 ВІДТІК в Мурманську в Росії,
створив МЕДИЧНИИ ОФІС в Вінніпегулютах, та два пашпорти на ро

сійській та польській мовах на ти”, 
імя якогось учителинн з фо
тографіями, дуже подібними 
до високого члена, et cetera... мось,
Бо мати з донькою пожертву-! тільки виграє від сього!

в Royal Bank Building, на розі улнць Main д Selkirk.
Телефон: СТ. ДЖАН 3915

f
віл 2 до 4 по полудни І віл 6 до 8 вечером.ху новій інституції. С подіє-

що український буджет коментувати ухвалу Найвищої 
Ради з дня 16. січня с. р.; но
вий період в перебігу всесвіт- 
ної соціялїстичної революції 
заповідає се посереднє признд 
нє совітської Росії. Видно, що 
в краях антанти побідила опі- 
нїя - працюючих мас ворожа 
бльокадї Росії. В сей спосіб

Урядові години —
Резиденція — 390 Фльора Евню, — Телефон рез. — Ст. Джжн 2774.

таНекиайн. Алтж.
......... . $25.00 вали скриньку на справи поль

ського Червоного Хреста. І
Старий журналіст. (“Воля".)Г. Гадай

Телеграф Пойнт, Б. К.
...................$25.00п; Надій

Позір! Позір!“НАРОДНА ВОЛЯ”Гемнлтон, Онт.
............ .. $20.00L Лишав

ПОДВИГИ ПЕТЛЮРИ. ми здобули дорогу в Европу.
І Наші побіди не устають; ось

Скрентонська “Народна Во- шаві; про нього доносили, що заклинили ми мир з Естонї 
„ ^ . і__ - „ єю. Сей мир є великою по

ля” з дня 6. марта містить хоче вертати на Україну, але Фактом незвичайної ва-
статю п. н. “Як Семен Петлю- не може, бо Поляки не луска-, ’ Т ... ..
ра будує Україну”, в котрій ють. Аж в послїдних днях, то- ги в ІСТ0РМ юдськости. о 
зазначивши на початку, що му два тижні назад, пущено з заключи* 3 наМй МИР в 1менн
“був час, що Семен Петлюра Варшави у світ вістку, що Пе- ЦІЛ0Г0 наР°ДУ. иого урж>аз

г, „ ний уряд, яким волів з намивважав ся героєм українського тлюра помагає Полякам орґа- - ’ . _ ,.
м-j, ьа srïsac. s

українського народу (як ка має помагати польській ар- > г •у и к J - г • * , так легко проковтує дрібніписати ; ми в боротьбі з большевика- „ r J .г народи. Дорогою територіяль-
них у ступок і признанєм не
залежносте осягнули ми мир.

, -, . Потрафимо, коли треба, нататя на Варшаву. Поплили до крашських землях. Петлюра насиле відповісти перевагою
Варшави ’насамперед менш, помагає в діл., якого Цілик, є фізично; сили (Колчак, Юде- 
риби під проводом Андрія Л,- загартувати кайдани, н як. нїч Денїкін) ^ вміемо та. 
вицького, а незабаром за нн-jПольща закувала український кож побідж ; оминаю„и
ми приїхав і сам головний о- ! народ Східної Галичини, По- насиле
таман зі всіма своїми штаба- діля, Волині, Хо.%цини і Під- Естонїя могла вибирати між! 
ми - приїхав переговорювати ляша. Петлюра, яким щойно д£Юма тайними умовами j ди. 
в справі мира. Ті "переговори’ кілька місяців тому назад ви- пльомати„н1ши 30бовязанями 
відбували ся очевидно лиш в ступав з гаслом боротьби за 
уяві ріжних заграничних місій, ! землю, свободу, горожанські го 
бо Поляки, як казав польський і національні права трудового 
мінїстер заграничних справ народу України, стоїть тепер

Моитреах -Ки.
...................... $20.00Мирим Воїни»

|! Торонто, От.
$20.00О*. Клик

з них на картці другого.
Тому то про ВСЯКІ ПОМИЛ

КИ просить Ся негайно писати 
до Укр. Роб. Дому а не нарі
кати безпотрібщр. За всяку 
поправку ощибок — ми буде
мо завеїгди товаришам вдя-

РІчІ, Б. К.
......... $20.00 УКРАЇНСЬКИЙ

Музичний Склеп
Д. Смали

х
$20.00Д. ІІстраш

ПРОСИТЬ СЯ ТОВАРИШІВ НЕ ЗА
БУВАТИ ПРО ДВАИЦЯТЬ-ДОЛЯРО- 
ВІ ПАПКИ.

СПІШІТЬ ТОВАРИШІ!

же-ж инакше можна 
націоналістичній газеті!), 
іііе слідуюче:

“А потім зачала ся орієн- вдержати ся лри власти на у-

Отримав нові інструменти до оркестри і банди. Колюм- 
бія Грамофони, також українські рекорди, російські, 
польські, румунські і т. д. з гарними піснями і танцями. 

Отрималисьмо також гармонії німецькі під назвою 
(Homer)

Ми направляємо грамофони і другі інструменти по умір- 
кованих цїнах. Хто бажає мати наш катальоґ інструмен

тів нехай зашле 3 центову марку на пересилку.

ми — має проливати свою 
кров на те, аби Польща могла

пи-чні.

З хвиль житя.
після того ляпнув:

— В Ґранд-Готелю почува
єш Србе, як в старорежімнім 
“Волоснім Правлїжо”. Тут то
бі і “їх благородіє” старшина 
і писар волосний! Без кварти 
оковитої, та без вязки бубли
ків хоч носа не показуй!...

Трошки математики...
Передо мною довгий спис 

витрат на наше представ
ництво. Від одного погляду, 
“ум за розум заходить", як ка
жуть Росіяни.

Ось "кот в сапогах”. Поваж
на людина. Отримує на мі
сцеву валюту не мало і небо
гато, як 150.000 корон у мі
сяць... Він н якомусь посоль
стві не то що голова, а як на 
Україні кажуть: “Приший ко
няці хвіст..." Потрібен, як дю- 
ра в масті.

UKRAINIAN MUSIC STORE
579Н SELKIRK AVE., WINNIPEG, MAN.

в відношеию до міжнародно- 
імперіялїзму і політики 

большевиків. І Естонїя вибра- 
Ш І ла мир з нами. Вміємо отже

При сій розмові був якийсь Патек- нїколи не трактували на служб, наиб.льшого воро- зд6б довіре „авіть воро. 
співробітник - Галичанин. ПетлюР>’ як політичного діяча, га України . уживає останків жих ; недовірчиво успоСоб- 
Приняв в серйоз і втяв штуку а лпвнлись на нього як на свого впливу серед українсько- лвнх д0 нас народів. 
в "Гльосах". А Жук відповів І провідника ’банди, яким можна го народу на те, аби пролива- віджкини наші до Литви 
листом довшим, як солітер. часом. покуштувати СЯ в бо- ти братню кров за катів У- на разї обмежують ся до пе- 
"Український Прапор” думав, Роть®‘ 3 большевиками. Так країни. . реговорів місії Червоного Хре-
що то “мемуари” і надрукував вони * зробили, випустили з В тій справі Петлюра їздив ста але мир 3 Естонією му-
цїлком. Вийшов один конфуз. ^аРшави ріжних Петлюрових до Праги; їздив з припорученя сить застановити і Лотву над
Бо у Жука, як у тої баби на мінїстР*в ■ полковників, а са- польського правительства. Ся потребою зробити вибір між
^çjjj• лзєть ся, лзєть ся з в мого зздержзли в себе нз иого поїздкз до Прзги вияв- 
останній доказ “велике де- j СЛУЖ^*- ляє дві річи: перше, що Пе-
кольте” показує... Занявши великі простори тлюра став

Але вернемось до математи- УкРа,нських зем^ль 1 пролив- службі Поляків, а друге, що да Народних Комісарів зверну- 6
ній чимало української крови, Поляки хочуть затягнути до да ся до польського уряду з 

, Поляки’ Стали плянувати, як bsoeï армії інтернованих в Че- мировою пропозицією, яку
- й сопіяіїстич !би Т0 б,льше ПР0ЛЯТИ У- хії українських жовнірів. потвердив. Всеросійський Ек-

отримував 36.000 л.р у місяць про аК1 ,й ЯЛ15ГНЯ країнської крови на те, аби з листів від тих жовнірів зекутивний Комітет. Крім сьо-
— себто в 9 разів більше ніж н«й |йс >т в шваицари, на власть Польщі укріпила ся на знаємо, що польське прави- г0' видали ми їакож відозву 
сам преміер Нітті. На місцеву котрий потріОнонеОільше не стадо на українських, землях, тельство вже від давна ста- до польського народу. Але в 
валюту 720.000 корон, на у- яя а «е Загадали формувати україн- раеть ся, аби Чехословаччина Польщі працюють американ-'
країнську (по примусовому Г2оо иоо коро . сеот /2і,иии - ську арм1ю з тих частин, які видала йому інтернованих У- Ські і чужі капітали, щоби 
K>-pcyf -576.000 карбованців у Ііии кар ованшв на 3d^HOBaHfe колись воювали проти них під країнцїв, яких збірним цеп- „хнути її до дальшої війни з 
місяць! А не в рік! Скільки іт,лько іституту 1йко| проводом Петлюри, а яким не Тром є Німецьке Яблінне. О- нами”. (“Вперед”),
крисів, пар чобіт, чистих со- моя рина, скаже кум мш Си- вдало ся утечи нї до больше- чевйдно, що ніхто з україн- 
рочок, карбольки можна-б ку- зоренко з изадавинець на виків ні до Чехословаччини. ськйх жовнірів не має тепер 
нити за сї гроші для україн- Поділю ІІочомуок нам к°- Вислали своїх офіцирів і ста- охоти вертати домів, бо знає, 
ського війська? Зараз той ждии соціяліст обіидеть ся.-' лн реорганїзувати українських шо Поляки’ не будуть з ним 
“дипльомат" знов отримав Добро би Академія Наук, а- недобитків. Якийсь Удовичен- обходити ся так, як обходять 
кількасот тисяч марок на сво- бо Університет, а то інститут Ко згодив ся бути отаманом Ся Чехи, і чехословацьке пра- 
ір роботу. Між иншим, місія для недоуків соціялїстів, хай се] армії, а полковник Без- вительство відкидало досі всі 
його вже давно скасована! їх шлях траффГь! ^ ручка шефом штабу. Розлїзли пропозиції Польщі в тій спра-

Скільки тогож таки неосаль- Один архисоціялїст поті- ся агенти по таборах полоне- ві. Отже Поляки загадали по- 
варсаиу можна було-б купити па sunt <xllosa — отримав в них і інтернованих Українців служити ся Петлюрою. Се, 
за ті 2,500.000 корон, що бу- свій час 5,000.000 мар<у< з Дер- j стали намовляти людий £0 мовляв, твої жовніри, їдь ти 
ли видані йому літом? жавної Скарбниці не - відомо, нової української армії, що бу- до них та намовляй, аби вер-

Жуче! Де ти? Відгукнись! 113 як' иїлн. де враз з Поляками “оборо- тали боронити Україну перед
Ce-ж наслідок і твоєї роботи! Було то підчас розгону Цен- нити” Україну перед больше- большевиками — значить, за- 

А propos! Редакція “Волі” на- тральної Ради. При розміні, виками. Вже два місяці тому тягни їх в нашу армію. Нетлю- 
звала Жука необережно “во- при передачі і таких инших назад польська преса чвани- ра послухав, поїхав і вернув 
лосинм писарем”. Я мушу спо- операціях гроші розтаяли, я- ла ся, шо зібрано 17 тисяч назад, не вдіявши нічого. На
кутувати свій гріх оту публич- ко “таєт воск от лица огня” людий до тої армії, а планова
но. Бо жорстожо спровоку- І коли підчас повстаня Дирек- но створити одну боєву диві- 
вав редакцію. л торії хтось з Національного зію і одну резервову бригаду.

К. Зайшовши якось літом до Союза* мав необережність о- Про участь Петлюри в ор-
рі. * Гранд-Готелю, резиденції мі- бізватись: ганїзованю тої армії не було
Е Мїстра закордонних справ, я — Але-ж у нас всього 25.000 : ніякої чутки. Він сидів у Вар- вацької території не піде ніхто

ч
ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ
ГУМОРИСТИЧНИЙ КАЛЕНДАР

ВЕСЕЛИЙ ДРУГ?
Наколи ще не маєте, то ви повинні сейчас купити 

його. Є се великий календар і нема анї одної стрічки, 
яка не привелаб вас до сьміху та реготу. Там повно 
жартів, дотепів, сатири, історійки, афоризми, вірші, та 
сьмішні образки.

Беру олівець ї розраховую. 
Одна доза неосальварсану ко
штує 15 корон. Ergo — 10.000 
українських вояків себто 6.-7. 
частину армії можна-б урату- 
вати від тифу... за платню \>д- і 
ного “кота" в один місяць. О-

нами а антантою.
Складна доволі є справа на- 

добровільно на ших взаемин з Польщею. Ра- Не вірите?
Переконайте ся!

Ми однак знаємо, що хто його вже купив і перечи
тав той всім розказує, що такого гумористичного ка- 
лєндара, як сей ще не було.

Кишенковий календар даром.

ки
Сими днями газети написалидин наш “дипльомат" в Італії

Пришліть 50ц. почтовими марками а сейчас його 
.устанете. — Адресуйте;-----

у RUSKA KNYHARNIA
850 Main Street, Winnipeg, Man.

ЗіЗі Зі

ЧИТАЙТЕ! Ч ИТАЙТЕ!

“УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ"
ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ.
Ся часолись має своїх кореспондентів в Європі як також в ріжних центрах україн

ської еміграції в Америці.
ZПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:

\$4.50
$2.50
$1.00

На пів року ..
На три місяці 
На оден місяць

Передплату шліть, або по оказове число пишіть на адресу:
віть Поляки, які вміють доба- 
чуваги успіхи для себе там, де 
їх зовсім нема, не рекламують 
поїздки Петлюри до Праги як 
щось успішного. З чехо-сло-

Ukrainski Shchodenni Visty
NEW YORK, Ж. Y.502 EAST 11-th STR.
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' >2»

. -r
УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВЕСТИ — ÜKKADHAN LABOS NSW6Сторона t Число 17.
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГГИ — UKRAINIAN LABOS KKW8Число 17.
1------------------1

Сторона 1.

І з вест oort; ОНТ.і То* і робіт
■І агата усік сим Комітетам.*

те більшу можливість

U до спільногосебе та Dr. С. J. BERMACKIJM В дописі я в.: *Сп»ааі можна і на 
Не да»мо гіініні bora брехати" а "Уер. Гол.” і. 7. і

Чі репнем Хрестам на ас
і! Ціляю 

! елітна робота
«ЗИК — ХГУРГ — СПЕЦІАЛІСТДоли с і. Вест Форту, нажядасть ся сеільжо обстаая*) 1один тутешяіа "діяч' ЯК, V ніби яÛ

6т лежу стжтжь “яелнеої брелмГІ Я та я обороні скривджених кляла- 2» СТЕЛА ЕВНЮ,------Телефон Реал Ст. Дж. 13*
Офіс: 374 СЕЛКИРК ЕВНЮ.-------- Телефон офісу; С*. Д*. ГОВ

Через довший кас практикував в клініці в Ню Норку, в 
eery в Джеме рад Г ос я лад і через один рік в Всяку вер

УРЯДОВІ ГОДИНИ: — bU * — 4 по вол.; від 7 — АЗО вечер.

І і Сіменовнюсо віча в Вест Форті
Він закидає мені також, що ніби я тлюрівські попнхдчі говорять, що 

таку роботу неможливо провадити.
: але робітники нехає 
на ямх увага, бо се if людці, що не 
хочуть нічого робити д тільки хо
чуть з робітників легко без праці 

се доларові патріота. Такі 
товариства ак товариство 
повинні організавитн ся в кождій мі- 

та мсти клясово-освідо-

дотів поклята а присутняяХТО ДЕДЮРАЛПУЄ НАРОД?

Форт Вийти. От.

З СЛОТА ТУЛУ, CAOL
вічи їх дітьми, котрі окруаиин ‘ді
дуся” на прнсьбі, та слухадя Його 

Від довшого часу до всіх перед- казах Я ніколи не думав кпити з 
платниюв КамадмЄськосо Фар мера" присутня! І долясуватсль пишучії

яро се — бреше, а шо др Сіяє новим

■Укр. Роб. Вісти” регулярно. звертаютьДорогі Редш»! П Рила
прошу поцілити на сторінках

З ГАРДЕНТОН, МАМ.

Хвальна Редакціє’ ПроЮу помісти
ли моїх пару слів » нашій дорогій

приходять майже жовтого 
лист від, фірм, котрі торгують П> своїм комізмом грав ролю старожра- 
рівжою і другими горячими иапкт- свого дідуся, то всім не мов вина; 

Листи сї вис клані з Віннїпе- пба-ж личить вченому старому чо-

Фі«а»ків » Сасквтуиі
Насамперед мушу сказати, 

два рож* тому назад. їж я приїхав 
до Саежатуку то труджу буж* знай^ 
гм робітничу часопясь Тоді був тут 
горою “Укр Голос” І Кам. Рус" 
Аде зате Тепер 6же бог ато робіт
ники читають “Укр. Роб. Вісти”. Ту* 

патріотична сметанка (а її тут 
до біса ще й один лишнїй) чуть не 
здуріє, бач учи, то тутешні робіт
ники починаю? ь від них відриватись, 
І прокликає “Зта лджае пеклом 
пв. хто читве “Укр Роб Віспі”. 
В нас проклинати пеклом тепер в 
моді, бо тут е новояклене право* 
саавіе. духовні семмнарі. в котрих 
переробляють учителів на іюпія.

Пару років тому назад тут побу
дували Народний Дім. З початку 
ширший за/ад інтерес>вав ся ним і 
часто грали представлені, як також 
декотрі з нннїшйих кандидатів на 
попів давали віл Чити, але тепер все 
пішло вверх дном. Нині ті, що пер

лі сцени доказували людям, шо 
чоловік походить s малпи, нині ка
жуть. шо бог зліпив чоловіка з гли
ни. Коли їм одного, разу звернено 
увагу на се їх крутарство. ти вони 
почали всіх присутних в галі нази
вати малпами

Недавно тут відбулись вибори но
вого заряду до Народного Дому, то 
голова побачивши, шо присутні на
строєні не в йоіо користь, загрозив а 
реплом. Вийшла сварка і вибори му: 
сіли відбутись аж на другий день.

“Злука

НОВА УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ:1 гу. а карета фірн, подані на анод- зотпковн .иманюшгта а люди* гро- роб<пу -іж робітннц-
ті, оди. з Едмонтону, Лата, другі 1 ші а такий спосіб, а» давайте бо! що6и жідта. вол„ повернемо

заатр. буде іАець ста. то «оL, r,Українз, не
Отже тут ясно, що згадані ліктя вам грош, /Ьузо се перед 17 стида1всь що ми ма.,„ спромоГ7 , 

висилають впрост ви себе видавці грудня,. Ті «вже не кпити з таких се6, жш^ии„и Наше то-
Кам. Фармера” Щоби бути більше людий, котрі самн кплять зі свого вариство •‘Злука“ 

певним що до жерела сих листів, то: народу. ф
перше друк той самий, шо в час. Згадаю ще тут і про збиране фон-

Кан. Фармер" і друге, на ковертї е дів. | нае виповняти ту роботу , ш припо- j
умішена налїпка адресата та сама Чи укр. робітники в Форт Вілі.м, ко pv4„TB йо1|у члсиство ІІДЛІЛІ6 
що і на часбпрси до предпдатників, трі сьдадалм гроші на ' Червони* Товариство -3лУШ- „ризЯйс свої-1 
та ще і з да-гою, до котрого часу Хрест’ почують справоздане про тг „„ часоПИСЯМН ' Укр. Ноб.тничі Ві-І 
часапись зап-тачеиа. гроші, де вони обертають с») На се сг||.. , ,.укр Щод,нні ВІСІИ- ІОну.

О панове ради марного дол.ра не відповість навіть сам “діяч', бо що ті ЧЛСОПИСІ ост,ЮІЬ відданими 
хгечіпачів до гроший його не Допустять старші, робітннчнм інтересам. Тому топа- 

фірмам, коті» ширять пиянстві між котрі ліпше знають, що з ними ро-,риспю ..Злука- на ,0ждий поклик 
українським народом. ! не макЬьо-' бити. ; .,укр РобітничиІ Вістий” буде ста- і
ни на стільки .чести, щоби бодаГ не М. Ш. ! рати с, йти разом і помагати своїй
висилати сих листів до поступових _____ часописи о скілько зможе.

справи Вик. Ком. як і ,,секр. мають 
подавати до “Укр. Роб.. Вістий”.

В. К. У. P. Т. “Злука".

часі
Тутешня околиця Гардентон засе

лена самими українськими фар мера
ми за виключенем трох чи чотирох 
Англійців. Серед сих фермерів нема 
ніякого руху, иї просвіти; вони жи- “ 
ють старокраевими звичаями і ріж- 
ними забобонами. Недавно молод
ші взяли ся і побудували “Народний " 
Дім” і тепер вже "просвіти” е тіль
ко, хоть відкидай. Музики грають 
я о цілих почах а молодїж витинає 
коломийки з вечера аж до рана.

під ч. (24 Meta Стр. (на розі Логан і Мейн уд.) під 

ROYAL LUNCH COUNTER.

Властителем І управителем cel реставрації • L КУЧЕР, бувший 
шеф pern

Хто заходив попереднє до “Бостон Лонч" той признає, що діста
вав найліпші страв*.

її реставрації, де sa малі гроші дістанете богато 
смачних страв і добру обслугу.

иорктону, Саск.

tü Robinson і Boston Lunch.
ті числить поки що 

J 2 відділи, з поміж котрих зістав ви
браний Виконавчий Комітет, котрий

Заходи* до

А в день старші сходять сюда 
Се все називають “на- 

Кільканайцять
сваритись.
ротною роботою”, 
фермерів більше “поступових” по
здували собі церкву і тепер ра
діють. що t кому випорожнювати 
їх кишені і с де покутувати гріхи. 

Скаменіть ся фермері І Киньте вже

НАЙБІЛЬША
УКР. КРАВЕЦЬКА 

РОБІТНА

продали честь свою і свої

І* %
ь*-Band

товариств.
Тепер подумайте читачі “Кан. Фар

мера”, яку то просвіту ширять між 
, нами видавці сеї газети. Вони пха

ють нашого брата в пропасть піян- 
ства, деморалізують його, 
ден з читачів згаданої Газети падає 

oiôv здирства, бо піславши за- 
не/ЙіаЧ^орівку, при відбирайю

V
ЧОРНОСОТЕННА РОБОТА.раз тих патлатих в реве рейдах, та 

залишіть вже ту коломийку, бо тс- 
перішний час 
Виміть ся за кнИжку, 
просвіту. Читайте “Українські Ро
бітничі Вісти”, котра то часопис ь 
стоїть в обороЛ фармаріЬ і решіт
ників. Я сам попере дно читав ?“Ка- 
надійського Фармера", але що ся 
“часопис ь" є протиробі г ничою і
заліплена

В ЕДМОНТОНІВелені, Онт.не jto тдицьованя 
за газету, за Час від часу орган новоя вленої 

греко-правоедавної шопки кричать 
та горлає на “Укр. Роб Вісти”, як 
та курка, шо знесе яйце. Кричить, 
доказує, що “Укр. Роб. Вісти" не є 
українською часописею і т. п. А я- 

тре дарах таки за поташі стежить, а кою е -у,р Голос”? Чорносотен- 
злояивши, тягне перед суд тай ка- „„„ Тіль1(И поднвигись на його „и- 
рае за се від 200 до 500 ролярів. саняну_ то по нїя видно, ш0 воло 

І хтож тут виноватий, що скрип- .укр Гол ... гуртусть ся чврідка 
лили того біднягу? Ніхто инший. чорн(котениїа Бо як же „азвати 
тільки ті просвітителі, котрі післа- ти, лвиий що органТзуіоть и,р|1ви 
лн або помогли пклати йому лист! Іа щс # православні при „омочи

російських архієреїв. Попри церкву 
роблять ще і инші^ чорносотенні 
“бизнеси" прикриваючись ріжниііги 
назвами. ,

Розпадаєть ся “Укр. Гол” „за, са
мостійною Україною, а як прийшли 
Нїмцї то “Укр. Гол” казав, що так 
мабуть треба, коли їх закликала 
"Центральна Рада”. Опісля, як сели-

Тут недавно петлюрівські "пзтріо- ^ „^Гна'ГтрГможиГГер8 Нї““їв’ а -
та" (з попами гр-кат і байт) ви- Р' ’ • Р ” опе,р" просив Французів, то “Укр. Гол" і
Грати з поміж 7,^ комітет укра- тись 3 ,своїю m"ül° р,зб0І'Ж'' ,м Французів попирав Кати не ста-то
-штакого Червоного Хотста який ™ ’ KL,C ТССаІИ На, ГОЛ°К1’ а во" Французів а Петлюра пішов до По-
інського Іервоиого Хреста який „„ 6yayJb мсичати. їх можна ше „у .. .. Замовк
має виманювати від укр. робітників застрашиіи теКлом, чортом, можна аВВ1В' не ^а‘ шо в““ тн a“ то
тяжко запрацьовані послідні центи. ще яурити „раїюцлавним богом, ра- ' ’ ся показати всїм
Самозванчі панки вже почали свою хміпаї* Они знають вш першс старав св п зати всш
peé*ту — вештають ся поміж ро- би 1ати Іигоду темному бра- ) «раїнцям, що Поляки то наші най-
бітннками, збирають гроші та дурять. ІОВН просвітитись j стати на рівні гіршІ ворОГИ’ 3 теп*р Петлюра 3 
що гроші збирають сиротам і по- 3 свід0МИМИ робітниками, котрі гур- 
терпівшим ви війни в старім краю. ту|огь ся коло ..укр Роб. Вістий" і 

Товариші робітники і ни, това- укр Ро6 Дому в Вінніпегу, тоді 
ришкн робітниці! Немало ви вже ■ ,]ропали би і вони з нею.

Л тої причини, що мииувшою ро- жертвували своїх тяжко запроцьо- 
ку наша робітнича часопись не ви- ваних центів “народним діячам”. І 
ходила через пару місяців, я бажа- де-ж они? Чи дістали нужденні см- 
ючи зиати дешо про світ, передала- роти від них хоч цента? Нї! Вони
тив "Український Голос". Отримав- не бачили тої помочі, на котру ви
ши сю патріотично-побожну часо
писі., я побачив, що се за газета і 
до чого вона стремить. Я побачив 
яку жеморадїзаційну роботу вона вони
робить, проповідуючи патріотичний ків їх кроваві центи під иншими 
шовінізм і прикриваючись ріжннми кличами. Ви повинні запитати веїх 
національними справами, вона тягне тих Петлюро-внзволителїв, де є ті 
з фермерів і робітників останній
цент

ПисавЧранше “Укр. Гол.”., ріжно 
на Поляків, називаючи їх "Ляхо-Та- 
гарами’. і казав всїм протестувати му вони,
проти польського знущаня над у- здадуть подрібного справозданя з 
країнськнм N народом, казав слати гіюший, котрі збирали на делсга- 
иротести проти прилученя Галини- цію до Парижа? Так, ви давали свої 
ни до Польщі, а головно давати гро послїдні центи, ^вони, ті запродан
ий на сю цїль. А чого тепер цї України, за вашу працк гуляли 
мовчить “Укр. Гол?" Знаємо, чого та гойну вали в Парижі, а про Укра- 
мончить. Бачите, “народний герой” їну, якої треба
злучив ся з "Ляхо-Татарами” і “Укр. працюючого люду, вони й думати 
Гол.” занімів. Бо як же тепер хва- не хотіли.
ліпи те, шо перше ганьбив. Як же А тепер, коли ви їх питаєте, що 
іаньбиги Поляків, коли в Польщі си- вони зробили з вашими грішми, то во
д*,ь "народний ret»*". Прикро зли- ни вам не віхпоШають, з лише за- українськими часопис,ми лн-
з,вати на що перше плював Не цитькують і кажуть що гроші ш- ^ ^  ̂ м дг()ду Петдю. ■ Qtchm повідомляємо всі робігни-
внхидить і іиювагн на те. що перше шли на визвольні шл ^ рн 3 Польщею. Він вважає за у- чі товариства Канади про те, як по- Прощу видавців "Канадийського
хвалив С ож . Яр о. "*"пи“ с* 'ене опвть на ' кра"" ‘ 1 краінську лише ту часопись, котра ступили наші товариші в Торонто Фармера1’, щоби не давали мого іме-
31 Укр к,н та. оса*'1га- нкирів . а не зл сни. стоїть за таку Україну де би були виносно своєї робітничої органїза- Ни і адреси коршмарям, що торгу-

Коли побачив, що українські фар- визвольні мри та ,хн. забаганки возаччина> 0Іамани „ цП. в Торонто було чотири товари-j ють г„рівкою, бо я перестав
мері і р" ітиики почали трохи *сн| ил міністерські фотелі, >і ' В ктатори, котрі то панували би над ства як "Вільна Україна” в Вест То- бути їхнім костумером. РіУнож про-
иіе дивнім ся на світ, то . кр о-'- стала вже вьтьною ви >с українським робітником і селянином ренто, “Театральна Дружина", Т-во шу не посилати мені биьше вашої
пере-іяка» с. . хватив ся за право- тис її визволив самий ̂ «тар«т. , він в я Б.’лизав би патинки у ім. Т. Шевченка і "Зоря" в місті. За часоп„сТ, котра була передплачена
еддвіх. Ш'“’Н ...ким Р" юм затримаш тут доларові патри і старших ви себн а сам мав бй наго- ініціятивою товарікггаа "Вільна У- На Р.О. Mozart, Sask. Ви заявля-
ооступ межи талиськими Фармера- чорносотеннії ш 3 ду теж тлумитись над українським країна”, щоби всі товариства злу- ете, Ufb не дістаєте раперу на кре
ми і І ітникам іе се вже от каніть конд к .. . робітником та селянином. Тепер же чнти в одно товариство і одну наз- дит тому отже прошу не посилати
остання дошка, бо фармер, . робіт- гетьмансько-петдіор.всько, У країни ,, в я Б СІараюІЬ ся ву укр. Робітниче Товариство нсн; "Кан. Фармера" на кредит, бо я

Збирали фонди й збирають на під- _ ^ ,__. _ .„„То „п всіма силами задурувати голо- Злука . Коли на спьіьних зборах не буду за него платити,тримане -тадапасів-запроданців, ко- „ __
, ву українському робітнлкови і під- предсідатель дав під голосованє заП>их I" VKV •' •бітники і селяни про- - . ■ . „ -■.... , ...........шиватись під український патрю- злукою, то за винятком кцтькох чле-

минтаям а ) кр. І од. . так я. , я гнали з України. Вони, щоби удер- ВІШаню1011Г . „„бітника та в „і, Тов. ім Т. Шевченка, шо лиши-
їм не вірю хоч читав їх часопись жата при жнтю своїх побратимів, для Ианейкі» до Па- ли с, на дальш, в своїм товаристві,
близько рік. бо кромі брехні і кру- розсипаних по паршавах, Біднях, ^ ; Tv„- ou_ , , ж. г . рижа, щоби завчасу прислужитись всі другі товариства і їхні члени ви-іарстнл нічого там биьше не бачив Парижа! , ше б,с зна де -3 за р [ЮЖ>ГГИ з6удувати ретлюрі 3 тали "Злуку" оплесками, можна бу-
На з.ікінчене взиваю тов-ірншів ро- сіхва-тн Компот, котрого шли* * [г -нєзштєжну1' Україну. до бачити, шо се свідомі робітники
бітанкі» і фармер... ширити скою виключно збирати в українських ро- „„ ск.1нкал„ скрізь по свої,‘інтересів і знають,' що тілько
робітничу часбпись . »< в,рнтн ріж- б,танк,в за морем гроші на утрима- спільній роботі їхня па
нн- илтркзтам ви "У«Р. Гол. і ДРУ- не СВОЇ, збанкротованнх герої. . ^  ̂ аж по. 6ІДХ Товариство "Злука" прнпору-
Г"‘ пагріотачнкх шмат. пигероі. поза границями У кра- Га1нч„на ис опннилась „ рука1 чщдж Вик Комгцетори, щоби той

Разом о сим листом за-туча» $2 ,ни. бо-ж до України тни людцям ||одьщ. ..Спасш|(.. Га.1ичину; гевергЛ4 Лдо відома всїм робітничим то
мі передплату, а $ кари за те, ші приступу вже немає. кинулись “спасати” Наддніпрянщину влрнствам цілої Канади, -що в нашій

і дещо вже аспіди, бок “спасли" вже товаристві нема місця ріжним аген- 
Подиьську ■ та Волинську губернії, там та ворогам робітничої кляси, ко-

Не о- ГАРНИИ НОВИН МАТЕРІ- > 
ЯЛ, ДОБРІ СУКНА, НАР1- 

НОВІИША МОДА. *
ЦІНИ У НАС УМІРКОВАНІ,/ 

З ПЕВНОСТІЮ ЗАДОВО- Щ 
ЛЯТЬ ВАС. ”

ПРИНИМАЄМО ЗАМОВЛЕ- 
НЯ З ПРОВІНЦІЙ.

Робота виконуесь на умов
лений час

За чесну, вдоволяючу об
слугу ручить властитель.

С. ГОЛОВАЧ.
Просить ся зайти або писа

ти на адресу:

ВЕСТФОРТСЬКОМУ “СУДІГ.
Ніпігон, Онт.

^жертво

того* стягне на себе поліцію, ко-

В числі 7. “Українського Голосу** в 
дописі під наг. “Він не винен”, жа- 
луєть ся вестфорськнй судія Брилин- 
ський на пікатну лектуру тов. III. 
Дуже не до вподоби ^она йому 
прийшла ся і от він рішив добре ви
лаятись, користаючись з таких га
зет, що приймають лайки. Дуже 
то “наші" патріоти не люблять, є- 
сли їм сказати правду в очи, отож. 
зараз і лаятись. Дальше виступає сей 
добродій в ролі судії і береть ся і 
судити не милих йому людий. По
милились добродію адресом. То вас 
треба судити за ваші здєлки, та за 
ваші істеричні викрики в родї: “Не- 
хай мене не чіпає, бо полєть ся ; 
большевицька кровпя".

Памятасте, як ви колись “будува
ли" у країну без попа, хлопа і пана ? '
А тепер якої України ви хочете? Ви 
тепер кажете, що український селя- j 
нин і робітник не доріс до України

“буду- %

Щ

оголошенями, 
то я сим заявляю через "Укр. 
Роб. Вісти", аби редакція “Канадій- 
ськвТо Фармера" запере стала мені 
висилку своєї “газети”, бо не бу
ду за неї платити тому, шо ніяких 
шовіністичних шмат биьше читати

самими

Після вибору заряду, на приказ пред- 
с їда теля почали одні співати “Ше 
не вмерла Україна", а другі почали 

Так, так, вона не вмер-

Пересїчний чоловік не знає законів 
“п^югібіцн”, не знає, що фірмам 
вільНр продавати горівку, вільно 
спровадити від фірми, але вільно і 
заплатити кару за її посїданс.

Цїль ясна сих панів від "Кан. 
Фармера", як також і других по- 

ПЕРЕСТОРОГА УКР. РОБІТНИКАМ дібних “сестриць” -продажних шмат. 
В ГЕМИЛТОНК ОНТ.

т
не буду, бо вони не варт того аби 
ними клопотати собі голову.кричати :

ла. її запродали такі самі пани як
І ни
до бійки, але патріоти зобачили, шо 
сила не на їх стороні

Онуфрій Тирон.Після сего чуть не прийшло !

! 'еїли тихо.

The Economy TailorsТепер тут збирають ся будувати 
другу "просвітну інституцію" і вже 
жебрають на неї. В сій вже має 
служитись римському богови. Недав
но із$а сих богів, тобто ізза право
славної о і католицького один панок

% Вони знають, що дтемні, розпіячені
, ?

9697 JASPER AVE 
EAST EDMONTON 

Next to Dreamland Theatre
другому розбив фляшкою голову і 
сю справу здаеть ся буде рішати в 
“вортГ каналійський бог.

без хлопа і пана, і помагаєте 
вати” Україну петлюрівську з поль
ським паном. Колись ви сами випі
кали очи таким "політикам", як Го- 
менюк а тепер кажете, що “Черво- 

оАя" не може бути без по
па, ну І тягнете разом з попами. Ви 
накидаєтесь на робітників, що не 
йдуть з вами по окній дорозі, -що 
зістались вірні своїм робітничим ін
тересам, не дивлячись навіть на те, 
щ<у головні провідники полишили йо
го в саму найкритичнїйшу хвилю. 
Але "провідники" вже починають

В Ф.

ними робить угоди і будує СПІЛЬНИЙ 
фронт. Отакі то ті "герої*”. Вок)вав 
в Злучених Державах своїм герой
ством Сїчинськнй а тепер піп Підго- 
рецький та Понятишин авоювали йо
го, відобрали від него його "джаб”. 
Тепер. другий “герой" пішов до По
ляків, третий до Денїкіна; а веїх то 
тих героїв так вихваляв єше недав
но “Укр. Гол.", що перехвалив аж 
на другий бік і тепер не знає що ро
бити то чіпляєть ся до “Українських 
Робітничих Вістий", доказуючи шо 
"Укр. Роб Вісти" не є українською 
часописею. • Брешете, ви панове від 
“Укр. Голосу”, брешете!

“Українські Робітничі Вісти" є оди
нокою робітничою часописею в Кана 
дї, бо видасть ся за робітничі гроші 
і служить робітничим інтересам, а 
не якимсь там вами видуманим 
роям. Тому обовязком1 кождого рот 
бітника читати і ширити “Україн
ські Робітничі Вісти", щоби ся наша 
часопись і на дальше Могла розкри- 

Вч 13. Українського Голос/ бу- ватй ріжн1 ..зделКИ- старокрайових 
ла помішена “етатя" чи краще паш- 
квіль на “Українські Робітничі Ві
сти", доказуючи, що “Українські 
Роб. Вісти"" не є українською часо
писею. Ми робітники знаєм які то

ний , X
З КОРНДЕИЛ, АЛТА.

Шановна Редакціє!

Ми, укр. робітники мусимо раз 
постановити, що будемо обминати 
сих дурисвітів з їхнїми шматами! 
Ми хочемо за свої гроші науки, а
не деморалізації Ми хочемо виве- 

жертвували! Збанкротовані патріо- сти ycjx наших братів-робітників з 
ти зужили ту поміч для себе. А ЩО 
тепер не стає вже тої кервавицї, то 

змова виманюють у робітни-

вертати назад, та признають ся при- 
ІИ) їмо до своїх “вольних і неволь- 
них” помилок, лише такі "герої" як 
ви бундючитесь.

темноти, рабства н&одї; хочемо 
здерти з їх очий полуду, котру за
тягай попи ріжних сект і прочі за- 
темнителї, щоби вони разом з нами М. ПідскальниЙ.

і уеїми свідомими робітниками ціло
го світа ішли на зустріч золотому 

гроші, що вони збирали на визво- сонцю свободи, любови і братер- 
України? Де є той “півміліо- ств^ 

новий фонд”, іщ) збирали попи-дяки 
від "Канадійського Українця"? Чи

ті 6 доляро-манителї не

ПОСМЕРТНА ЗГАДКА.
Келгари, Алта.

І. Погорілець. Подаю до- відома читачам "УкР- 
іичих Вістий", шо ми втрат

ного нашого товариша і чи- 
А^/Басюда, родом з Нїври, по- 
їщщв. Покійний помер 29 мар- 

ької операції. Числив

ПАНКАМ НА РОЗУМ."

Кенора, Саск.
г
та після лїй 
ЗІ рік житя.

Спи Товаришу,
будемо і продовжатиЧбудемо дальше 
роботу та ширити ті леї, якими Ти 
жив. Земля Тобі пером.

за Тебе не за-"героїв", які торгують там Галичи
ною, торгують цїлим . українським 
народом і яких так попирає "Україн
ський Голос".

широким масам укр.

Капітан. К. Дзвідзінський.
часописи вважає автор сего паш- 
квілю В. Я. Б. українськими. Він Моя просьба.ПОВІДОМЛЕНЕ З ТОРОНТО.

Фом-Лейк, Саск.

ЗА ДОБРИМИ КОЛЕСАМИ
ЗАХОДІТЬ ДО

В. Н. КОЛІСНИКА.
ники досить h розрий для того, шо- 
бм дати завести себе до православ
ної шопки. Вони не повірять сим Ф. JtyiUUL

І ЗОЛОТО РОЗМИНЕТЬ OU

На Вкраїні й Галичині 
Народ завжди бідував,
Во там панок і підпайок 
Своє право всюди мав.
Над народом знушали ся,
Бо хотіли- панувать, 
їетйк пити, красно жити,
Ніколи не працювать.
Але народ пробудив ся 
З предовгого свого сну,
П гонить драбів з України 
Немов пастух скотину.
Досить драбам панувати 
І з на рола кровцю пить, 
Нехай ідуть у Варшаву —
А там будуть красно жить... 
Там їм ше не працювати, 
Тільки рос кошів вживать* й 
Манити хлопців до війська 
І большевизм розбивать.
Бо большевизм — то хороба 
Для них бідних сиротят,
Бо мусити з України 
У Польщу ся розлїтат*.
Але і там їм не бути.
Недовго їм панувать.
Бо золото розійдеть ся 
И треба буде бідувать.

В. Грабчаж.

Тепер організують - * вже ея&ьний трі то вели перед в висшс згада- 
фронт з Поляками, щоби при їх по- них товариствах. Ми робітники мі- 
мочи "спасти” решту України, шо- ста Торонта взиваємо всіх робітіш-, , 
би вирвати владу з рук робітників ків цілої Канади, шоби взяли nptf^ , 
і селян, де вони не зможуть пану- м)р від нас, єднались разом та про
кати, а щоби віддати в руки Пілсуд- ганяли з своїх рядів шкідників Ру
ського, а той вже кине при нагоді бітмичої кляси. Зверніть увагу на

робітничий рух в Европі, там наші] 
Але шкода панове заходу. " Робіт- товариші робітники і селяни орта-1 

ники зрозуміли ваші стремлїня. і як нїзукггь ся і все тїснїйше спбюють 
би ви не брехали на “Українські Ро- свої робітничі та селянські ряди. А 
бітничі Вісти”, то вам се не помо- коли лишають ся які -позаду, то се 
же. $1и робітники самі добре знає- завдяки петлюрівським саботажни- .

ою “Українські Робітничі кам та їхній жовтій пресі на Украї- 
Вістя” є часогокею. Насамперед во- нї. х
« е часописею робітничою, і вас Товариство “Злука” взиває всіх

робітників органїзуват es без ріж- 
народнкгь, щоби тим Акта-

ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІ
Маю на складі нові і уживані байсиклї по уміркованих 

цінах.
НАПРАВЛЯЄ СЯ ВСЯКОГО РОДА БАЛСИКЛІ.
Заходїть або пишіть на слідуючу адресу:МОЛОТ їм кістку від свого корита. BICYCLE & SUPPLY CO.

САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ і-880 MAIN ST WINNIPEG, MAN.U

Передплата — $2.00 нарік, ІО цит. поодиноке число.
МО.1

‘‘MO LOT" ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА “УКР. 
РОБІТНИЧІ ВІСТИ".

і

І414 Ж. 9th 8ТК. NSW YORK, Ж. Y. п найгірші балет ь.
Н Н-юш ■зHHUÏ

\ч -

îtaifiiSÏ!h.

НОВІ КНИЖКИ!
Олюнка, два томи----- ....._______ __________
Маруся і иньші оповіданя .....................................
Історія Боротьби Віри з Наукою .........................
Камінна Душа ......................і..........................?..
З Ласки Родини, в оправі ...................... ...............
Що кождому фармерови потрібно знати 
Українсько-Англійський Кухар .
Домашний Лїкар ..........................
Про Івана Гуса ...............................
Фільософія Соціял Демократії .
Еволюція в образках ...................
Кровавий Шлях ............................
Каменярі ..........................................
Не піддавай ся біді ....................
Батьківщина ...................................
Тайна розмова .. і.........................
Жите Ісуса Христа ....................
З фільософії і політики 
Новітна Суспільність і церква .
Про жіночу неволю ....................
Борці за правду . ;........... !..........
На стрічу сонцю золотому ...

Катальоґ висилаємо даром.

.80
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$1.50
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_ UKRAINIAN BOOK STORE
Edmonton, Alts.10234—96th St.
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ХАТА ЗА СЕЛОМ" іh душшПрщьїГташЕ
основане 1915 р.

1464 Гігіис уа. Вмгіяег. Mm.

ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ.
Вінніпег між иншим харак- : 

герметичний тим, що в ньому 
є богато українських “драма- j 
тнчних” товариств. Декотрі з 
них і справді ріжуть драму на 
сцені, що аж жаль дивитись! : 
і на них і на тих типів, котрих 
вони так безмилосердно калі
чать на сцені. Минувшого
тижня (ся рецензія була напи
сана тиждень тому, — ред.) 
грало в У. Р. Д. аж чотири 
товариства і декотрі з них 
цілковито "зрізались” не тіль
ки морально але й фінансово; 
фінансово тому, що деякі то
вариства тільки й лізуть на ним на колінах, то в той час
сцену на те, аби заробити на нема місця для комедії, як се
сплату льокалю товариства, було підчас тої сцени.
Тут вже не може бути й мо- Найкраще була виконана 
ви про^иконанє штуки з ар- хвилева німа сцена в пятій дії, 
тистнчяого боку. Та ще як на колі) Ндсгуся прийшла в ци- 
те і авторів-драматургів пона- ганський табор шукати свого 
биралось! Много з них взяли чоловіка і стрінулась очі-в-очі 
собі за обовязок копіювати зі своєю' соперн*цею: — “Де

він?”
При кінци не було ніякого 

’‘порядку" з отим паданєм на 
трупа. Було дуже миханічне.

Майже всі гуртові сцепи ви
пали досить добре. '

JL ВСЯКІ СПРАВИ
як купно шнфкарт, (куда І кому можна) вменланя гро- 
шнй до старого краю чи де инше, асекуроване, позички 
гроший, вироблюваня усяких урядових документів як 
тутейшнх так І старокраеаих, продажі і купно реально- 

стий, можете залагодити у нас

Наша канцелярія заснована 1903 р. І до сеі пори слу
жила чесно І совісно всяким потребам які входять 

в обсяг висше наведених справ.
Пишіть або заходггь до:

І
в

шідиг іПаніть поV
J. TATAROWSKY 

The Merchant Tailor 
146V, Higgins Ave., Winnipeg,

Телефон: MAIN 5614

Адвокат W. H. HASTINGS
в «87 M ЕИ H CTPIT 

806 Confederation Life Bldg. -
Telephone: Main 9061

Полжгоджуе справи цивільні і кримінальні.
IL Вус, бувший властитель першої народної канцелярії, 

•41 Мейи Стр, через сім літ, е тепер в канцелярії 
адвоката ГЕИСПНҐА.

WINNIPEG, МАВ.

J. G. KIMMEL & СО.поміч. Своєю маленькою латкою ми 
себе не скривдимо, а потребуючому 
поможемо. Найкраще буде, коли всі 
заінтересовані перепишуть са самі 
з корим, котрого адреса е слідуюча: 
ЙИЙ Good. Р. <>. Taber. Alta. Не 
даймо пропасти нещасній робітни
чій сїмі.

834 MAIM ST., WINNIPEG, MAN

В АПТИЩ П. КАМЕНЕЦКОГО
З то в. поздоровлене м, 

Іван Лупул.
дістанете ваші рецепти виповнені точно після вказівок лікаря.

За чисті і сьвіжі медицини гарантує ся.
Позвольте нам виповнити вашу слідуючу рецепту і переконає

те ся самк.
Ми маємо довголїтну практику в сім фаху. Ми перенесли свою 

аттіку з Сейнт Джеймс, під понизшу адресу, бувши там в бизнесї 
через 4 роки.

ШОШ Б. Б. ДУБЄНЬСКИИ
Тобилевича та Кропивницько- 
го: перемінив імена, попере
кручував реченя в тім ЗМИг 
слї, що той забиває свого ге
роя ножем, а сей свого вішає. 
От тобі і нова драма!

З чотирох драм, відограних 
за минувший тиждень в Укр, 

' Роб. Домі варто згадати ли- 
* ше хіба про “Хату за селом", 

як>’ виставило Товариство ім. 
Ів. Котляревського.

Автор “Хати за селом" ма
лює перед нами жите циганів. 
Щасливий, безжурний народ 
сі цигани, він не розбирає в 
ередствах, житя. Піти в село 
поворожити, виблагати а при 
нагоді й “свиснути” щрнебудь 
— і назад на поле', за село, на

АДВОКАТ І ПОВИОВЛАСИИК ДЛЯ УКРАЇНЦІВ В КАНАДІ

ПОЗІР! МІСЦЕВІ
УКР. РОБ. ДОМУ.

В неділю, 18. цвітня, 
о годині 2.30 по полуднн

відбудуть ся у власні® галі

ЧЛЕНИКонтракт м* реальносте витотоелие ся ваоеолаюво, як рівно* 
■оаагоджусио всякі справ* староараеві.

УкраінсьжиЯ робіт MME буде вповні вдоволенні s оерепроваджі 
яотроі набудь і висок вгаданих справ. — Псреводпввл не потрібно.

В. В. DUBIKHSKI
907 Confederation Life Bldg., (напроти Ситі Гол) 

Телефон: МЕРІЙ 4603 - - Winnipeg, Man. '

KAMENETZKYS DEUG STORE
531 SELKIRK AVE., WINNIPEG, MAN.

В

МІСЯЧНІ ЗБОРИ.< ТАКИ ВОНИ, СВОЇ, РІДНІ
Коли Оце Україна біта під— СМАЧНО І ДОБРЕцар

ським панованем, а Галичина під 
цісарським, то ріжні панки завше 
чіпляли ся до того нешасного селя
нина хлібороба, завше казали до 
него: давай. Скоїть ся яке небудь 
лихо селянинові, а панок вже в не
го сидить і каже давай, то я тебе

на котрих будуть полагоджу- 
вані важні справи У. Р. Д.
Просить ся всіх членів прий

ти на час

ВЖЕ ВИЙШЛИ НОВІ Думаєте, ійо е щось дучшого, як добре нжїстн ся? 
Відживлятись повинен кожднй чоловік. - 

тайте собі се і йдіть просто під ч.
267 СЕЛК1РК Ееню до П. М. ГАВРИСИШИНА 

а не пожалуєте: Смачні І сьвіжі — старокраеві 
потрави задоволять вас

Запамя-
НЕТРИ. — Книжка трактує про те, як то живе ся робіт

никам при роботах в великих різних в Шікаго. Хто 
раз прочитає її, буде мати яскравий образ борби
робітника з капіталом. — Ціна ..........................

ЯК ПОВСТАЛА НАША ЗЕМЛЯ І ЯКИЙ БУДЕ II 
КОНЕЦЬ. — Поучаюча астронімічна розвідка
— Ціна ........................................."...............................

ЗА ПРАВДУ І ВОЛЮ НАРОДА. — Драма на 4 їй з 
житя дїдичівської родини на Україні в часах 
російського царату і на початку революції. —
Ціна ..........................’.......................... ..........................

ДАРВІНІЗМ. — Наукова розвідка про повстане пер
ших початків житя на землі.

ІСТОРІЯ БОРОТЬБИ ВІРИ З НАУКОЮ . ..
ГЕОГРАФІЯ ........................................................
БОРЦІ ЗА ПРАВДУ
ГРІШНИКИ .............. ....................................
СОРОК ТИСЯЧ МИЛЬ ПІД ВОДОЮ
ПОДОРОЖ ДО МІСЯЦЯ ..............................
КАМІННА ДУША ..................  ......................
ЄЗУЇТСЬКА ПРЕПОДОБНИЦЯ
МАРКСІЗМ І ДАРВІНІЗМ ..................  . . . .v.
дро ПОХОДЖЕНЄ ЛЮДИНИ 
КАМ1НЯР1. — Жур
ПРО СОТВОРЕНЕ СЬВІТА. — (І Франко)
СВЯТА ІНКВІЗИЦІЯ ............ ...;.....................

Ми маємо на складі ріжні книжки. Пишіть по наш 
Катальог.

Заряд У. Р. Д.

1.00 виратую. І селянин давав. Посилав 
він, завдяки своїй темноті, оборо
няти свої селянські інтереси панка 
і до сойму і до парляменту до Від
ня і до Думи до Петербургу. Панки 

НІЧ ДО СВОГО табору. ЇМ І горя сі так щиро обороняли того селя- 
мало. Розложили огонь, роз
сілись КО.ІО вогню і —

ПОВ1ДОМЛЕНЄ.

Повідомляєть ся всіх амато
рів, котрі мають’ролі в штуці 
“На громадській роботі”, що 
проба штуки відбудеть ся в 
пятницю, 16. цвітня. Всі учас
ники штуки мають зійти ся 
обовязково точно на 8.30 год, 
вечером.

.25

The LELAND CAFEнина, що йому годі вже стало ви
жити, і він мусів втікати від їхньої 
оборони в чужі краї.

Приїхав в Канаду, Пішов корчу
вати канадійські метри та будувати 
дороги. Навчений ще з старого кра
го до покірливости та працї, 
працював і тут покірливо виконую
чи що найтяжші роботи. Хоть і по- 
сміхали ся над ним ріжні вже ту
тешні "боси” але проте хотяй в тай
ні, його любилф, бо знали, що та
кого покірливого робітника трудно 
дістати. А наш селянин працював і 
радів, що ніхто йому не докучає 
своєю обороною. Але 
панське та попівське око побачимо 
того селянина і тут. Попи загнувши 
свої реверенди, а панки забравши 
свої порожні портфелі, поплили сю
ди за селянином. Знайшли таки його

.25 571 SELKIRK AVE
ЦІЛКОВИТО ПІД НОВИМ ЗАРЯДОМ, 
їда смачна І здорова. Обслуга точна. 

ЗАЙДІТЬ А ПЕРЕКОНАЄТЕСЬ.

Живемо ми серед.степів 
І лісів дрімучих;
Нам щасливо й веселіше 
Всіх вельмож могучих.
Він, циган, дорожить своєю 

свободою і ні за що в світі 
не хоче її проміняти.

Але і циганське серце не за
муроване від спокус. Молодий 
циган Тумра міняє свою сво
боду, ліси дрімучі і степи ши
рокі на любов тихої, смирної 
гарної Настусі, дочки селяни
на. В нагороду за свою щиру 
любов до неї, дістає від своїх 
побратимів насмішки, прокля
та, вони його женуть від себе.

Ще гірше доводить ся На
стусі. Старий батько вмираю
чи проклинає її, брати її цура- 

тїточного брата Яська Збо- ють ся * люди з неї насміва- 
нуєчного брата ють ся. Але, вони обоє в голо- 

Петра Чвалюка і краянів Ва- ді і холоді щасливі, бо вони 
Максимовича і Павла Щиро одно другого люблять.

Ціна .80
.... 1.50 

.80
Л0
.80

. 1.06
ХТО ХОЧЕ КУПИТИ ДОБРИЙ 

А ТАНИИ ДІМ?
.40 ТЕЛЕФОНИ:

Оф: Мейи 6131-4132, Реа.: Шербр. 444
ДОБРІ ЧЕРЕВИКИ1.50 ; до роботи можете купити де- 

Маю на продаж дів в добрім шево п'д ч- 883 Мейи Ст. Є-
сли маєте черевики ушкодже
ні принесіть до нас а ми вам 
їх направимо.

.25

.20 А. М. Doyle L.L.B..15 положеню і добрім .стані. Є 
примішене на три фамілії. Рів- 
нож осібні спіжарки для кож- 
дої фамілії. Одна комора на 
дріб. Велика пивниця. Поза- 
як хочу виїхати на фарму, Winnipeg, 
длятого продам все по дуже -*= 
дешевій ціні. Зголошуватись 
під число:
885 Magnus Ave. Winnipeg, Man.

Адвокат, повновласник, нотар. 
Говорить по украінськи 

і польська.
614 STERLING BANK BLDG 

Winnipeg, Man.

1.00над нсевидючеїло
.50

SHOE STORE 
883 Main St.

Man.Замовленя на книжки шліть на адресу;
SKLAD KNYZOK нещасного й тут і почали спасати.

Покажеть ся робітник з фарми чи 
з лїP.0 Box 3692, — Sta В , Winnipeg, Man. ica до міста, а панок вже й чи
кає: давай, каже, на рідну школу, 
давай на делегацію, давай на цер
кву, давай на червоний хрест, на 
сиротц... одним словом давай, да
вай і ще давай. Він не спитає тебе

ДЕНТИСТ
ПОШУКУЮ Др. Л. БЕРКОВИЧ 

40944 Селкірк ул., Вінїпег, Май.
Union Bank Bldg, 

аог. Selkirk and Salter.
Тел.: Ст. Джан 3181

Уживає найновійшої безбо
лісної методи. — Витягає 

зуби без болю.

еВДОКІЯ КВАСНІЦКА
пошукує свою сестру Парань- 
ку Квасні цку, з села Трибу- 
ховець, пов. Гусятин, Галичи
на. Давнійше перебувала в 
Едмонтон, там і заміж вийшла. 
Хто би з еї знакомих знав де 
вона тепер перебуває, або во
на сама, хай буде ласка пові-

ПРОДАЄМО БРИТВИровського, чи ти голодний чи холодний, чи ма
єш де переспати; колиб ти конав на 
улицї з голоду, то він тебе обмине 
здалеку, але коли він почує в те
бе цента, то найде тебе в чорта й 
зубах і таки видре. Тото вже при- 
чепська порода. Недурно і в піснї 
співаєть ся про ту породу як про 
паразитів. Та ще, поки їх. тут біс 

не вертаеть СЯ. Не вертаеть СЯ, мав, то і канадійські .відносили ся 
там кромі свободи, € іде більше поважно до селянина-робіт- 

молода 'ІЬшщ^ебуйна, весела, !ника’ але коли прийш ж “нки *зі 
свобідна, як само циганське стар6Г0 краю‘ то # тутешнІ< пона"

“Genco" по $3.50. Хто захоче 
купити, тому даємо кожду 
бритву на ЗО днів для проби 
без жадного кошту. Коли бу
дете не вдоволені, звертаємо 
гроші. Продаємо рівнож па
ски до заправлюваня бритов і 
инші барберські прибори. За 
все гарантуємо.

Замовленя приминаємо та
кож з провінції.

J. SHASTAL
143 Higgins Ave, Winnipeg, Man.

силя
Богрія, з села Постолівка, по- Але за селом лунає знову 
віт Гусятин, Галичина. Хто- циганська пісня і серце моло- 
би про них знав-або вони са- дого Ту мри горить, він хоче 
ми, прошу зголоситись на до них хоть на хвилину, хоть1

глянути на них..-, йде... і вже?дрееу:домити на адрес:
Bwdoltia Dutkâ (Kwasnicka) 

1610 Crawford Ave.
West Fort William, Ont.

КАЖУТЬ, ЩО ГОЛОД!Teodor 7. Kncser
527 Pond St.

Woonsocket, R. I.
бо

’(16) (18)
ВСІМ ДО ВІДОМА!

Найбільша і найстарша бучерня і гросерня в Едмон
тоні де можете дістати все як слідує : ковбаси старокра- 
євого виробу, мясо свіже і всякого рода вудженину і со
лонину, як також всякі гросері, фермерські продукти, як 
сир, масло, яйця, квасну капусту, огірки і т. д. Замовле
ня висилаємо по всіх частих Канади. .

Замовленя просимо висилати враз з грішми на иЯ-

учували, як можна ліпше вичисти
ти з кишені останній цент 3 нашо
го брата. I куди ,тй he повернись, 
то знайдеш йог» tôro панка. Пізна
ти його дуж* Легко, бо він завше 
має на собі якусь відзнаку. Як йде 
на патріотичне зібране, то на своїх 
грудях має енно-жовту “стяжку”

зйоедса
Жите*.

Місцями ам«о 
переносили теф 
туди., “за селсг...

Азора, молода, вродлива, 
жартоблива, задирчиста, гор-
да, мстлива, але щиро любяча І ОЗзик з портретом Т Шевченка 
Тумру, вивязалась із своєї до. "ричєп.ієний до гори ногами. Прнй- 

J rj .. „ .. деш на англійський офіс, дивфгь
СИТЬ трудної рОЛІ — добре, тоц самНй панок на офісі' за сто- 
місцями була знаменитою^ але лом> але вже нї “стяжки” нї Шевчен

ка на грудях нема, але якась англій
ська відзнака. Отже як бачимо, то 
його Патріотизм там де платять. Він 
буде служити разом і богови 1 чор- 
гови, аби платили. Поїдеш межи фер
мері і там його знайду*- Будує

Апрач, старий. , циган, був вейтори, закладає якісь спілки, які за j™ закупно, то
дійсно ти пічним циганом, а розДїтають с«. гроші пропа- вдоволений.
головно своєю бесідою. Решта лаюль' а ' лругі# “іс“е/

вости щось будує, або щось закла-
дає. I разом при нагоді збирає і на 

взагалі цигайські сцени були бурсу і на церкву і на делегацію і
все без кінця і краю. А ти нещасний 

З СЄЛЯН Настуся грала добре, робітнику І фармаре лишень давай,
'Т5о то просить “свій”. Втїкали ми вже 

_ досить від них, але скоро вони бу-
острин. За те найкраща вона яуТк ш eiÏKalH , „и „аС
була й четвертій дії, коли в 
розпуці навколішках благала 
братів, № зрікати ся її, але го- і 
дї було щонебудь виблагати в 
таких неповоротних; так і хо-: 
тіл ось крикнути, що або лю-

Kesid, Phons St, John Й78 
WINNIPEG, MAN.

ори й справді 
на хвилину

Office Phono 8t John 2200
960 MAIN ST ,

Товариші робітники!Dr. A. MOYSE, В. A. 15 днів — тільки — 15 днів
велика випродаж без жадного 
профіту по тій ціні, що мене1 
коштує. В вид.у того, jiio я ; 
маю забогато матерії в скле
пі, тому постановив випрода
ти її по ціні, яку є платив за 
неї. Користайте з сеі нагоди. : 
Запевняю всіх товаришів ро
бітників, що хто зайде зроби- і 

певно буде

Physician and Surgeon
^60 MAIN Bt. cor Selkirk A MAIN (Fairbairn Block).

Моєю сцецЬиьиостІю Є лічене ріжнмх хорів жіночих, мужеськмх
І Діточмх. — Кождого дн« від год. 10—11 рано урадую в Сі. Боиі- 
фес Шпнтвдн. — Хто отже і вольонП бажає лікарської помочи 
або вислати медицини. даВ пише впрост до Ст. Бонїфес Шпиталю 
в українській мові, в а все ав слід полагоджу. В шпигали е най- 

практмчнїйші І наййовійші системи машини до брана Х-Рейс.
В власнім офісі приннмаю пацієнтів вождото ■ див від 2—6 по 

оолудни і від 7—9 в вечер.

Каш ви отже хорі на вку будь хорову, аголоеїть св на мою адресу:

Dr. M0Y8K,
(Fairbairn Block)

шу адресу:
. UNION MEAT A GROCERIES 

10346—96 St.

t-

Edmonton, Alta.
За вдоволене pучать властителі;

Ю. Лазарук.Т. Стечишинсміх не вдавав ся.
Тумра гра^ьдобре, але був 

місцями за сухий, особливо 
коли треба було бути лагід
ним. ПЕРШОРЯДНІ " 

- УКРАЇНСЬКІ
КРАВЦІ Et.Никола Заяц

Судбури, Онт.Wmnireg.Man.960 Main St. циганів були досить добрі і

виконані добре. УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ в Едмонтоні.

НАЙНОВІШІМ І НАПКРА^ 
Щ1 СУКНА І НАИНОВІЙ-

ша мода.
Приступні ціни які вдово

лять і найскупійшого.
ПРИНИМАЄМО

ЗАМОВЛЕНЯ
з провінції і виконуємо на 

час.
За вдоволене, чесну обслу
гу І добру роботу ручить 

властитель
Д. П роиюк.

лише місцями голос був за Коли бажаєте добре об- 
стричи ся або підголити ся 

М. Тригук. зайдіть під ч. 860 Мейн Стр.
(в Онтерю Готель), де діста
нете задоволяючу обслугу.

Власт. Ф. Ткачук.

463 япт.нгвк AVE., Phone St. John 2614, WINNIPEG, MAN.

УКРАЇНСЬКО — РУССК1И 
ОФІС І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ 

------під управою------- До односельчан з Лановеиь.

Тейбер, Алтж.
Повідомляю робітників з села Ла-

_ новець, повіт Борщів, що ваш одно-1Ù
біть и, або ненавидьте, бо не- сельвам Семен Ґудз е хормй протя- 
МОЖЛИВО стояти, начеб тебе Й гом послїдних двох ЛІТ. Лікарські ! 
світ не обходить, коли ваша операції не помогли йому аокншо 

Hjr нічого, а забрали від мето весь за
працьований гріш. Хорий находить 
св тепер ,з своєю еїмею (жінка і троє 

дуже поганім положеню • 
ЩО публика ЙОГО Замітила, бо Думаю, що бодай односельчани зро-^ 
ВІН ЧИМОСЬ ДОГОДИВ ЇЇ, то ВІН зуміють його безвихідне

і поспішать йому s «омочию. Памя- 
тайте товариші робітники, що нині 
кожднй робітник не певний, чи зав- 

КОЛИ Настусин батько вмирає, тра т стріне його така сама доля 
проклинаючи її стоячу перед І не пркйдеть се просити других О

Д-РА. Д. М. ДЖЕНОФ-А зІ

Нашою спеціальністю « Леєм хоріб венеричних, поново полових, 
лічене 606 проф. Ерліхж дав сифілісу, а тввож жіночні ввут- 

4 рішивх. діточнх і хірургічних.
Dr. H Y0NKER, М А 

Хірург
з доброю практикою.
ОФІСОВІ ГОДИНИ: 

8—10 перед полуднем,
12 — 3 по полудим 
6 — 9 вечером.
Адреса:
397 Burrows Ave, Winnipeg. 

Phone St. John 147d

3
В нашім шпигали отримаєте догляд доброго діввра.

вфіспийт 14 — II реве; 2 — 4
сестра валяєть ся у ваших 

В наших аматорів є єще од
на хиба: коли аматор почує, ,ІПІІІ ",

Заходіть або пишіть на 
адресу:

п
адресу, аждучаюен За. марну ці відповідь.Пишіть до ва

THE EXPERT TAILORSі
положене

GIBSON BLOCK 
9606 JASPER AVE, X 

EDMONTON, ALTA.

Адресуєте так: буде се повторяти там де тре
ба й не треба. В другому акті.Dr. D. M GENOrr

WINNIPEG, MAN.SELKIRK Аго,

\

Першорядна І одинока
Українсько-Польська 

ГОЛЯРНЯ 
Поручаеть ся ласкавій 
паняти шановної клї- 

ентелї.
A. 8EMK0WICZ 

671 Selkirk Ave,
cor. МсКешгіе.

УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯ 
В ВІННІПЕГУ.

820^ Мейи Ст.
ао дуже

1
ПІД

Вя ш І

Тшш і чесжу

ВьКУЗИК.
WINNIPEG. MAN.ШУг MAIN NT.

»
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